
SVĒTKU KAROGS PACELTS
Šodien Rīgas kultūras un atpūtas parkā notiek Kirova rajona dziesmu

svētki. No brīvas krūts un līksmas sirds dziedātā dziesma, kas šodien ieskanē-
sies Ķīšezera krastā, atbalsosies visā republikā, kā varens tautas gaviļu

vilnis pāršalks Latvijas pilsētas un laukus. Nākamo svētdien dziesmas skan-

dinās Proletāriešu un Ļeņina rajona kori. vēlāk tiem pievienosies citu pilsētu
un lauku rajonu dziedātājas un dziedātāji, tautas deju dejotājas un dejotāji.
Līdz Padomju Latvijas 10. gadadienai 80.000 cilvēku liels dziedātāju un dejo-
tāju pulks būs apliecinājis, cik lieliskam, nekad agrāk nebijušam un neiespē-
jamam tautas daiļrades spēku avotam brīvu ceļu pavērušas nadomes. Labākie
no šī 80.000 cilvēku lielā pulka 21. jūlijā pulcēsies sirmajā Rīgā . kur viņu

dziesma un deja, senatnīgo tautas tērpu mirdzums krāšņā skaņu u;i krasu
harmonijā būs cienīgs vainagojums latviešu tautas lielajai svētku dienai.

Latvijas darba ļaudis ar dziļu lepnumu atceras 1940. gada jūniju un jūliju,

kad tauta varenā atvēzienā nokratīja no saviem pleciem gadsimtiem nesto
apspiestības jūgu. kad pāri Latvijai atausa brīves rīts. kura izcīnīšanai pa-

audžu paaudzes bija lējušas sviedrus un asinis. Bezgalīga pateicība biedram
Staļinam pārņem mūsu sirdis, kad mēs domājam par 1940. gada vasaru, par
to neaizmirstamo laiku, kad Latvija kļuva par padomju zemi. kad latvieši
kļuva par varenās padomju tautu brāļu saimes līdztiesīgiem locekļiem. Tas
bija biedrs Staļins, kurš sniedza Latvijas darba ļaudīm palīdzīgu drauga roku

viņu izšķirošajā cīņā par brīvību un sociālu taisnību. Mūsu dziesmu svētkos
dziedātā dziesma būs sirsnīgs latviešu tautas suminājums savam labākajam
draugam, gādīgajam tēvam un gudrajam vadonim — biedram Staļinam.

Skaistākās latviešu dziesmas, gan dzejnieku, gan pašas tautas sacerētas,
dzied par republikas darba ļaužu līksmi dzīvot un strādāt brālīgo padomju
tautu saimē, stāsta par latviešu tautas nesatricināmo uzticību Ļeņina-Staiina
partijai. Bet neviena dziesma nevar skaistumā līdzināties ar darba simfoniju,
ko dzirdam republikas rūpnīcās, ar raito darba soli. ko savās ikdienas gaitās

iet mūsu sociālistisko lauku zemnieks, ar spraigo prāta un sirdsdedzes piepūli,

ko savā darbā iegulda zinātnieks, skolotājs, mākslinieks un ikkatrs cits godīgs
inteliģenta darba darītājs. Nav skaistākas dziesmas par darba dziesmu, un
tā šodien skan spēcīgāk nekā jebkad.

Laikrakstu lappuses ik dienas vēstī, ka liela daļa republikas rūpnīcu tālu
aizsteigušās priekšā saviem plāniem. Labākie strādnieki stājas slavenajās sta-
chanoviešu sardzēs, lai viņu rūpnīcas līdz 21. jūlijam izpildītu septiņu astoņu
un vairāk mēnešu darba plānus. Celtnieki steidzīgāk iemūrē ķieģeli pie ķie-
ģeļa, lai līdz republikas svētku dienai io augstāk paceltos jaunceltņu sienas.
Klektrificētā dzelzceļa būvētāji liek sliežu ceļus, izvelk gaisa vadus, lai lielajos
svētkos darba ļaudis saņemtu jaunu. ērtu. Latvijā nekad nebijušu satiksmes

līniju. Ar uzviju pabeiguši sējas uzdevumu un veikdami citus kārtējos lauku
darbus, kolchoznieki arvien plašākos apmēros un straujākos tempos cel kol-
chozu ciematus, lai jau vistuvākajā laikā Latvijas zemniecība dzīvotu krāšņu
dārzu iekļautās agropilsētiņās. lai zemnieka darbs kļūtu vieglāks un ērtāks,
dzīve būtu labāka un kulturālāka, lai uz visiem laikiem aizietu pagātnē lauku
darba rūķa grūtais darbs no saules līdz saulei un tumšā, vienpatīgā dzīve be«
grāmatas, koncerta, lekcijas, teātra.

Spraigums, raženums un entuziasms strāvo visās Padomju Latvijas malās
un visās darba nozarēs. Līdz ar pārējiem padomju ļaudīm latviešu tauta sep-
tiņjūdžu soliem steidz uz pārpilnību un laimi, uz komunismu. Dižs un godam
nopelnīts prieks mūs saviļņo, kad iedomājam, ka šis milzīgais ceļa posms uz
komunismu nostaigāts desmit gados, no kuriem gandrīz četri gadi aizgājuši
bargā nāves cīņā pret iebrucējiem, ka esam bijuši spiesti būt ne tikai celtnieki,
bet arī sagrautā un izpostītā atjaunotāji.

Mēs atceramies, ka lielie sasniegumi maksājuši daudz sūru sviedru un bez-
gala dārgu asiņu. Tieši tādēļ mēs esam jo cieši apņēmušies ik dienas celt un
stiprināt savas sociālistiskās Dzimtenes varenību, lai nekad vairs kara viesuļi
nepostītu mūsu pilsētas un mūsu druvas. Un mēs zinām, ka nekad mieru un

tautu drošību nav sargājušas tik drošas un uzticamas rokas kā šodien. Pa-
domju Armija, visa padomju tauta un simtiem miljonu mūsu draugu Eiropā.
Āzijā, Amerikā un Austrālijā ir tik varens organizēts spēks, kādu cilvēces

vēsture vēl nav pazinusi. Šis spēks savaldīs visus kara kurinātājus. Neva-
rīgās dusmās kaukdami, savās alās ielīdīs trumeni un čerčili ar visiem sa-
viem pasaules kundzības plāniem, ar visām atombumbām un Kolorado va-
bolēm. Mēs dzīvojam tādā laikmetā, kad gaisma ir stiprāka par tumsu, dzīvība
triumfē pār nāvi, kad tautas spēj savaldīt imperiālistisko kara kurinātāju
noziedzīgo kliķi.

Un ja kāds svešzemju iebrucējs iedrošināsies spert savu netīro zābaku mūsu
Dzimtenes svētajā zemē, tad viņu sagaidīs tāds pats liktenis, kāds piemeklējis

tos amerikāņu gaisa pirātus, kuri pie Liepājas iepazinās ar padomju robežu
sargātāju modrību.

Mūsu Dzimtenes spēks un padomju tautas apņēmība darīt savu zemi vēl

krāšņāku, vēl ziedošāku ir kā nesatricināma klints, pret ko sašķīdīs visas
starptautiskās reakcijas intrigas. Padomju tauta ir progresīvās cilvēces avan-
gards, visas pasaules darba laužu virzītāja uz progresu, demokrātiju un mieru
slarp tautām. Padomju cilvēki ir lepni par šo godpilno lomu. ko mums nolē-
musi vēsture. Padomju Latvijas darba ļaudis izjūt dziļu gandarījumu, ka arī
viņi veic dalu no tās vēsturiskās misijas, kas uzticēta padomju tautai. Šī
apziņa izpaužas ikvienā mūsu darbā, ikviena strādnieka saražotajā mašīnā un
aparātā, ikviena celtnieka iemūrētajā ķieģelī, ikviena kolchoznieka izaudzē-
tajā vārpā. Šī apziņa skanēs arī ikvienā dziesmā, ko desmitiem tūkstošu dzie-
dātāju dziedās par godu Dzimtenei, partijai. Staļinam.

Dziesmu svētku sarīkojumu virkne, kas, sākot ar šodienu, aizvīsies līda
republikas desmit gadu jubilejai, būs latviešu tautas radošo spēku spraiguma.
Padomju Latvijas sabiedrisko un kultūras darbinieku organizētības pārbau-
de. Nav šaubu, ka šo pārbaudi godam izturēsim. Drošākā garantija tam ir
republikas darba laužu entuziasms, spožās darba uzvaras visās citās nozarēs.
Republikas straujā augšupeja rūpniecībā un lauksaimniecībā, strādnieku un
zemnieku izcilā organizētība un saliedētība saimniecisko uzdevumu izpildē,
bez šaubām, izpaudīsies arī kultūras dzīvē, jo spožā un varenā dziesmu svētku
skanējumā.

Visa padomju zeme ar draudzīgu uzmanību klausīsies latviešu tautas līk-
smajā dziesmā, priecāsies, ka mēs gadu no gada topam spēcīgāki, ka mūsu
dzīvē un darbos strāvo arvien vairāk jaunības spara, aizrautības un drosmes,
ka, darbu darīdama un dziesmu dziedādama, jaunāka nekā jebkad ir kļuvusi
mūsu Rīga, kurai nākamgad būs aizritējušas trīs ceturtdaļas no gadu tūk-
stoša, ka zaļoksnējāka, možāka kļuvusi visa latviešu tauta, io jau desmit
gadus to apstaro Staļina Konstitūcijas saule.

Padomju tauta mūsu republikas dziesmu sveikus uzņems kā spēcīgu himnu
radošam darbam un padomju tautu nesatricināmajai draudzībai, kā lielisku
padomju patriotisma izpausmi, kā apliecinājumu latviešu tautas uzticībai boļ-
ševiku partijai un visas progresivās cilvēces dižajam vadonim biedram
Staļinam.

Padomju Latvijas dziesmu svētku karogs ir pacelts. Lai vareni skan skaistā
padomju dziesmai

Nākotnes vārdā
Lielais padomju rakstnieks humānists

Maksims Gorkijs nosauca bērnus
par dzīves puķēm. Bērni ir mūsu nā-
kotne, viņi ienes vecāku dzīvē visdzid-
rāko prieku, viņos vecākā paaudze redz
sava darba turpinātājus.

Puķes zied krāšņi un bagāti, ja tās
labi kopj. Nekur visā pasaulē par bēr-
niem negādā tik sirsnīgi un rūpīgi kā
mūsu zemē. Par to nav jābrīnās. Pa-
domju zeme ir cilvēces jaunības valsts.
Mūžam jauna ir mūsu tauta, tāpēc tā
mīl jaunību — nākotnes nesēju. Bērnu
laimei — lūk. kam pašaizliedzīgi strā-
dā Padomju Savienības strādnieki, kam
izaudzē lielākās ražas padomju zem-
nieks, kam rada skaistākos daiļdarbus
padomju mākslinieki. Bērniem, viņu
veselībai un izglītībai mēs izdodam
milzu suraas. Izdodam ar devīgu roku
un priecīgu prātu: lai viņiem būtu
bērnu dārzi un skolas, pilis un no-
metnes, teātri un bibliotēkas. Lai vi-
ņiem būtu paši mīkstākie un siltākie
audumi, pašas krāšņākās grāmatas,
pašas gaišākās mājas.

Viņiem — mūsu bērniem — strādā
tēraudlējējs . kas lej cietāko tēraudu,
ogļracis, kas rok vismelnāko ogli, naf-
tas urbējs, kas urbj visdziļāko 'urbu-
mu, — jo šie darbi padara varenāku
mūsu bērnu tēvzemi.

Mūsu bērniem mēs ceļam jaunas pil-
sētas, par viņiem mēs domājam, kad
liekam ozolu mežiem šķērsot sauso vēju
ceļus, lai tuksnešus pārvērstu ziedošos
dārzos. Par mūsu bērniem domā mūsu
humānā un stiprā armija, kad tā modri
un nelokāmi sarga oadomju zemes svē-
tās robežas. Mūsu bērnu, visu pasaules
bērnu sardzē cēlusies lielā miera un
demokrātijas nometne, kuras priekšgalā
iet padomju lielvalsts.

Berlinē ir uzcelt s dižens piemineklis
padomju cīnītājiem. Izkalts granītā pa-
domju karavīrs, kas uzvarējis hitleris-
ko nezvēru. Viņš nes uz rokām mazu
meiteni — svešas tautas bērnu. Sižets
šim piemineklim radās Tēvijas kara
pēdējās'dienās, kad cīņas notika pašā
Berlinē. Starp abām līnijām nokļuva
kāda vācu meitene, kas vispārējā
burzmā un chaosā bija pazaudējusi sa-
vus vecākus. Ap bērnu sprāga mīnas.
pāri galvai lidoja ložu šaltis. Glābt
meiteni no drošas nāves metās viens
no padomju cīnītājiem. Bet kad droš-
sirdīgais, nesot bērnu, bija sasniedzis
mūsu pozīcijas, viņu no muguras nā-
vīgi 'ievainoja hitleriskie slepkavas. Tā
mira nadomju karavīrs, izglābis dzī-
vību vācu meitenei.

Šis notikums radis brīnišķīgu iz-
teiksmi dižajā piemineklī Treptovas
parka, Berlinē. Pie pieminekļa pakājes
nevīst atnestie ziedi: ik dienas vācu
jaunieši tos atjauno, izsakot ar to savu
bezgalīgo pateicību armijai, kas vie-
nādi nepārspējama spēkā un humānis-
mā.

Piemineklis Treptovā simbolizē mūsu
armijas, mūsu tautas dižo misiju. Es
sākumā rakstīju, ka cīnītājs uz oosta-
menta tur savās rokās svešu bērnu*Bet žests, ar kādu viņš aptvēris mazo
meiteni, maigums un sirsnība, kas tajā
ielikta, rāda visai cilvēcei, ka mūsu
tautai un mūsu armijai nav svešu bēr-
nu. Bērni, visas pasaules bērni, ir mūsu
draugi, viņi būs mūsu lielā mantojuma
lālāknesēji . tālākcēlēji.

Mēs esam lepni un laimīgi ne tikai
tāpēc, ka esam mūsu zemē radījuši
patiesi priecīgu bērnību mūsu bērniem,
bet arī tāpēc, ka esam pavēruši ceļu uz
laimi simtiem miljoniem bērnu Rie-
tumos un Austrumos. Mēs šodien zi-
nām, ka Albānijā skolēnu skaits 5 ga-
dos pieckāršojies, ka Polijas budžeta

Padomju Savienības vadītā miera nometne nosargās bērnus

M. VILKS

asignējumi tautas izglītībai, salīdzinot
ar 1938. gadu, simtkāršojušies, mēs zi-
nām, ka Mandžurijā šcgad mācījās par
2,5 miljoniem bērnu vairāk nekā pirms
5 gadiem, un mēs lepni apzināmies,
ka aiz miljonu bērnu laimīgajām seji-
ņām, aiz klasēs paceltajām rociņām,
aiz viņu brīvā smaida stāv padomju
cilvēka, padomju cīnītāja gigantiskais
varoņdarbs. Ar savu darbu, ar savu cī-
ņu, ar savām rūpēm mēs esam likuši
drošu pamatu simtu miljonu bērnu lai-
mei un brīvība*!. Apzinādamies to, mēs
ar prieku uzņemam Hovarda Fasta
jaukos un dziji nozīmīgos vārdus, ku-
rus viņš teica pirms gada Parizē, uzru-
nājot kritušo franču brīvības cīnītāju
bērnusj «Bērni! Jūs dzīvosit! Jūs un
visi bērni, — jo pasaulē ir Padomju
Savienība!»

Visas pasaules bērni mūsu zemē redz
savu labāko un stiprāko aizstāvi un
sargu. Simtām vēstuļu, kuras rakstīju-
šas bērnu rokas, kas jau darbā nostrā-
dātas, bet tikko iemācījušas turēt spal-
vu, ik dienas šķērso mūsu Dzimtenes
robežu. Līdzīgi gājputniem, kas rude-
nīgas nedienās dodas uz siltām, saulai-
nām zemēm, šīs baltzilās aploksnes kā
baloži — kuri allaž bijuši miera sim-
boli — ceļo uz Padomju Savienību, Sa-
vas sāpes un rūgtumu mums atklāj
mūsu mazie draugi, mums viņi stāsta
par savām gaišākajām cerībām, savu
nelokāmo cīņu.

«Vienpadsmit gadus vecais zēns Ser-
vidio Serdžio, kas daudz cietis kara
laika, lūdz lielo Padomju Savienību
mus aizstāvēt» — mēs lasām vienā no
šīm aizkustinošajām vēstulēm. Ne vār-
da par sevi mums nesaka mazais Ser-
džio. Bet vai katrs no mumg aiz lako-
niskajām, skopajām rindām neredz no
kara neatgriezušos tēvu, bumbu izpos-
tīto mājokli, sapņus nar maizes kumo-su? Servidio Serdžio. jiav vientuli.Viņš — vien s ņo simtiem rņiljonu! -Iz-staigāsim Madrides un ' Atēnu ielas,
Romu un Teheranu. Kairu un Cikago!
Visur tā pati aina: bērni, kuriem būtu
jārotaļājas, jālīksmo, jāatpūšas vasa-ras nometnēs, jāārstējas sanatorijās un
slimnīcās, ir novārguši klaidoņi un
darba izmocīti vergi, izsalkuši un no-
saluši, pamesti likteņa ziņā, analfa-
bēti, — bez skolām, bez pajumtes, bez
maizes, bez apgādniekiem.

Vai tā ir «bagātā» Amerika — ar
6 miljoniem bērnu, kas neapmeklē sko-
las, ar 4 miljoniem bērnu līdz 14 gadu
vecumam, kuri strādā pilnu darba die-
nu rūpniecībā, ar miljoniem mazo ver-gu dienvidu^ plantācijās un fermās, ar
1 miljonu bērnu, kuriem slimas acis, ar270 tūkstoš bērniem, kas gada laikātiesāti par visdažādākiem noziegu-

miem, vai maršalizētā Itālija, kur2.230 tūkstoš bērnu nekad nekādā skolānav mācījušies un kur mirst katrs des-

mitais zīdainis, vai arī Indija, Sī bijusi
Britu imperija s' «pērle», kur ik gadus
ne slimībām un bada iet bojā 4 miljoni
bērnu un var atrast simtiem tūkstošu
ģimeņu, kurās- vienīgais apgādnieks ir
mazgadīgais, kas ar ' 14gadiem arī
zaudē darbu, lai'dotu vietu savam jau-
nākajam- brālim, — visur bērni: ir viš-t
drausmīgākās patvaļas upuri, visur ka-
pitālisms' ar * aukstasinīga ' slepkavas
roku bendē bērnu ķermeni, saindē viņu
dvēseli, formē sev paklausīgus darba
vergus un kara robotus.

Ik dienas ASV laikrakstos parādās
tūkstošiem sludinājumu: ? «Izdodamas
istabas ģimenei bez suņiem un bēr-
niem. » Ik dienas Amerikā izsviež no
dzīvokļiem 570 bezdarbnieku ģimenes
ar viņu bērniem. Ik dienas pārdod
280.000 «Komiks», kas nav nekas cits
kā bērnu valodā sastādītas instrukci-
jas, kā organizēt bruņotu uzbrukumu,
slepkavību, zādzību, šantāžas. Ik dienas
ASV mirst 250 mazbērnu, kas — kā
teica prezidents Trumens — «būtu va-
rējuši dzīvot, ja medicīniskā palīdzība
nemaksātu tik dārgi», kas — kā sa-
kām mēs — būtu palikuši dzīvi, ja
Trumens un viņam līdzīgie kā ārprā-
tīgi nogatavotu šo bērnu likteni visas
pasaules bērniem.

Imperiālisti, kas laupījuši simtiem
miljoniem bērnu pašu dārgāko —* bēr-
nību, kas rupji un nežēlīgi samīdījuši
kājām kapitālistiskās pasaules darba
laužu vienīgo prieku — prieku par
saviem bērniem, un bērnus pārvērtuši
par viņu vecāku izmisuma avotu, šo-
dien savos plānos iet vēl tālāk, viņi
grib bērnus pārvērst par nākošā kara
upuri Nr. 1, viņi grib — citēsim Vašing-
tonas krkrakstu «Times Herald» —
«iznīcināt bērnus šūpuļos ar atombum-
bām, degbumbām un bakterioloģiskiemiicizeKnem

». Barbariskajiem cilvēk-
nīdējiem nepietiek ar rafinētu, visu
kapitālistisko pasauli aptverošo bērnu
lēnas un mokošas iznīcināšanas sistēmu
av badu, ar. slimībām un ekspluatāci-
ju, viņiem padomā-citas metodes —
atomizēta, augsti mechanizēta masvei-
da bērnu slepkavošana.

Viņi grib. lai desmitu miljonu bērnu
vieta ietu bojā simti miljoni.

Neiznāks!
Neiznāks! — uzsauc cilvēknīdējiem

diplomātu un ģenerālu formās visas pa-
saules sievietes — mātes. Neiznāks! —
brīdina aizjūras agresorus — šos
atomkulta šamanus — visas pasaules
darba ļaudis.

Glābsim mūsu bērnus! Saliedēsim vi-
sus spēkus, lai nodrošinātu viņiem dzīvi
un bērnību, maizi un skolu! — skan va-
reni pāri visiem kapitāla kontinentiem.

Māte, kuras bērnam draud briesmas,
spējīga vislielākajam varoņdarbam.

Darba cilvēce, .kuras nākotnei draud
briesmas, šo varoņdarbu veiks. Tā sa-
valdīs trakojošos kara kurinātājus,
nosargā s mieru, savu nākotni, savas
bērnus.

BERLINE

Brīvās vācu jaunatnes savienības
Centralajai padomei

Pateicos par vācu jauno miera cīnītāju — Visvācijas jaunatnes
salidojuma dalībnieku apsveikumu.

Novēlu vācu jaunatnei, vienotas, demokrātiskas un mieru mīlošas
Vācijas aktīvai cēlējai, jaunus panākumus šajā lielajā darbā.

J. s tālīns



Citu darba stilu Rakstnieku savienības sekcijās!Pēdējā laikā Latvijas Padomju
rakstnieku savienības kolektīvs un
vadība par savu darbu dzirdējuši ne
vienu vien mūsu sabiedrības kritisku
norādījumu.

Presē aizrādīts, ka mūsu RS ievie-
susies kritikas un paškritikas lielās
nozīmes neizpratne, bet tās biedru ra-
došais darbs manāmi slīdējis lejup.
Publicētie raksti dibināti atzīmēja (pie-
mēram šā gada «Cīņas» 84. num.), ka
mūsu RS savā darbā pēdējo divu gadu
laikā literāro parādību novērtējumu

reducējušā līdz vienkāršam sasniegumu
un trūkumu uzskaitījumam, nerūpējo-
ties par šo parādību dziļāku analizi,
būtisku vispārinājumu.

Dabiski rodas jautājums: vai mūsu
literatūras atpalicības iemesli meklēja-
mi tikai rakstnieku pašapmierinātībā,
tajā apstāklī, ka virkne mūsu rakstnie-
ku, kā bieži dzird izsakāmies, pārslo-
goti sabiedriskā un administratīvā
darbā, kaut gan turpat šā argumenta
izvirzītai i piebilst, ka visvairāk aiz-
ņemtie rakstnieki tomēr uzraksta lielus
vērtīgus darbus? Boļševistiski atbildot,
jāsaka: nē. Pamata vaina, kā jau no-
rādīts kritikās, ir meklē iama pašā
mūsu RS organizācijā — līdzšinējā ne-
apmierinošajā vadībā, kas nespēja
rakstnieku kolektīvā izskaust radošam
darbam nevēlamas un kaitīgas tenden-

Mūsu RS vadība bija atstājusi rakst-

nieku radošo darbu pašnlūsmei: neor-
ganizēja to. nesekmēja tā virzīšanos uz
priekšu. Tikai atsevišķās reizēs, nere-
gulāri un bez vajadzīgās nopietnības,
Savienības vadība saaicināja biedrus
Uz plašākām pārrunām. Pats galvenais
rakstnieku radošā darba, kritikas un
paškritikas iecirknis — dažādās RS
sekcijas, bija atstāts ārpus Savienības
vadības modrības loka. Un rezultātā —
rakstnieku radoša darba sekciias, kā
bērnu un jaunatnes literatūras drama-
turģijas, prozas, dzejas, tulkotāju, jau-
no autoru sekcija un kritikas komisi-
ja, sistemātiski nostrādāja. nepalīdzēja
rakstniekiem darbā, neuzturēja viņos
radoša darba možumu, neinteresējās
par ^ava darba paplašināšanu un padzi-
ļināšanu.

Rakstnieku darbā Rakstnieku savie-
nības sekcijām veicams atbildīs^ uzde-
vums. Radošā darba sekcijas ir rakst-
nieku kolektīva darba forma. Radošo
sekciiu pienākums organizēt rakstnie-
ku pieredze* apmainu, savlaicīgi ieva-
dīt rakstnieku iecerēto vai nobeipto
darbu apspriešanu, svarīgāko attiecīgās
nozares literatūras tenretisko un prak-
tisko jautājumu iztirzāšanu. Rakstnieku
savienības sekciias var iekārtot savu
darb-.i tā. ka sekcijas apspriedes un
sanāksmes oalīdr rakstniekiem un
topošajiem literātiem divējādi: pirm-
kārt — iztirzājot rakstnieku iesāktos
v*i *rjabeigto<? darbus, pp^oriežot katra
biedra, individuālo darbu, sekciias
%iMz rakstniekam konkrētu palīdzību,
cel viņa darba idejisko un mākslinie-
cisko līmeni, otrkārt — dibinoties uz
apspriežu materiāliem, uz iztirzātajiem

sacerējumiem, tāpat apgūstot citu oa-
domju tautu literātu pieredzi, studējot
savu un cittautu klasisko literatūru,
sekcijās izvirzās svarīgas vispārējas
literatūras problēmas, kas cel uz aug-
stāka līmeņa literatūras teorijas jautā-
jumus vispār. Tādā kārtā sekcijas ir
zināma veida rakstnieku un rakstnie-
cības laboratorijas, kurās līdzi darboda-
mies rakstnieki aug idejiski un teorē-
tiski. Katram rakstniekam viņa radošā
darba sekcija, pārnestā nozīmē tu-
nājot, ir konsultāciju kabinets ar dau-
dziem augsti kvalificētiem konsul-
tantiem, bet visai nacionālajai lite-
ratūrai rakstnieku radošā darba sekci-
jas ir literatūras zinātnes un teorijas
eksperimentāli zinātniskais institūts. Ja
rakstnieku radošā darba sekcijas dar-
bojas pareizi un sistemātiski, padomju
rakstnieku darba pozitivs rezultāts
lielā mērā ir nodrošināts.

Paraudzīsimies, kā strādā mūsu RS
sekcijas.

Skaitliski sekciju mums ir daudz,
gandrīz tikpat kā citās, pašās lielāka-
jās republikāniskajās rakstnieku orga-
nizācijās — Ukrainā, Baltkrievijā, Gru-
zijā. Sekcijās saistīti gandrīz visi autori,
kas Padomju Latvijā nodarbojas ar
literatūru. Taču konkrēta darba
pieredze liecina, ka visumā mūsu RS
sekcijas neveic to darbu, kādu tām
pienāktos veikt. Kaut arī dažas, piemē-
ram, prozas un dzejas sekcijas, pēdējā
gadā ir pavirzījušās uz priekšu, salī-
dzinot ar stāvokli pirms gada vai di-
viem, tomēr arī to un citu sekciju
darbs arvien vēl ir neapmierinošs. Tās
nebauda biedru autoritāti, nav radīju-
šas plašāku interesi sabiedrībā, inteli-
ģences un jaunatnes aprindās, dažādās
mācību iestādēs, fabriku un kolchozu
pulciņos, kur no Rakstnieku savienības
gaida jaunus literārus darbus un jau-
nas atzinās.

Kopīgais mūsu RS sekciju darba
trūkums ir šo sekciju praktisko uzde-
vumu gadījuma raksturs, neorganizē-
tība. Bez vadošo rakstnieku piedalīša-
nās svarīgākais jautājums — kritiku un
paškritiku plašāk izvērst — nav iespē-
jams. Ielūkojoties RS sekciju protoko-
los, pārliecināmies, ka, piemēram,
1950. gadā sekcijas sanākušas caurmērā
uz 1 sēdi pusotra mēnešos. Tā drama-
turģijas sekcijai šai gadā bijusi tikai
1 sēde. prozas sekcijai — 2 sēdes,
jaunatnes un bērnu literatūras sekci-
jai — 5 sēdes, jauno autoru sekcijai —

4 sēdes, kritikas komisijai — 5 sēdes,
dzejas tulkotājiem (atdzejotājiem) — 2
sēdes. Laikā, kad Padomju Latvijas
darba tauta veic lielus, vēsturiski nozī-
mīgus darbus komunisma celtniecībā,
kad gatavojamies savas republikas no-
dibināšanās 10. gadadienai, laikā, kad
noticis PSRS Padomju rakstnieku sa-
vienības valdes XIII plēnums. Padomju
Latvijas RS sekcijas nestrādā, bet nī-
kuļo. 'Un tas notiek tad, kad rakstnieki

JSNIS NIEDRE

ir apņēmušies godam sagaidīt republi-
kas 10. gadadienu ar jauniem, idejiski
un mākslinieciski augstvērtīgiem dar-
biem. Bet kādi var būt sasniegumi, ja
radošā darba sekcijas nestrādā, ja sek-
ciju notikušais darbs gaužām vāji at-
spoguļo plašo, iniciatīvas pilno tautas
dzīvi? Sekciju darba neorganizētību
raksturo ne vien noteikta plāna trū-
kums īsākam vai ilgākam laika pos-
mam, bet jo sevišķi pati sekciju sanāk-
S'miu norise.

Par ko spriests Latvijas Padomju
rakstnieku savienības sekciju sanāk-
smēs? Vai sekciias apsoriež atsevišķu
rakstnieku darbību visumā . cenšas
biedriski novērtēt viņu darba sasnie-
gumus un trūkumus? Vai sekcijas runā
par citu padomju tautu rakstnieku la-
bākajiem darbiem, apgūst un vispārina
viņu amata meistarību? Visbeidzot:
vai Rakstnieku savienības sekcijas ap-
spriež teorētiskus literatūras jautāju-
mus, palīdz padziļināt sociālistiskā reā-
lisma metodes apgūšanu dramaturģijas,
prozas, dzejas, literatūras kritikas un
citos žanros? Nekā tamlīdzīga! Gadīju-
ma sanāksmēs parasti apspriež gadīju-
ma jautājumus, vn Pie tam virspusēji,
garāmejot. Parasti sekcijas apspriež
rakstnieku jau uzrakstītos darbus, ku-
rus autors iesniedzis Valsts izdevniecī-
bai, teātrim vai kādai redakcijai, tā sa-
kot, izpilda izdevniecības vai teātru ār-
pusštata recenzentu pienākumus. Sim
darbam nav izšķirošas nozīmes, tomēr
tas svarīgs un lietderīgs. Tomēr šī
«recenzējošā» apspriešana Rakstnieku
savienības sekcijās notiek nepiedodami
sausi un neinteresanti. Sekcijā darbu
izlasa viens līdz divi referenti, pārējie
sekciias dalībnieki nav to lasījuši.
Tādēl pārrunas notiek tikai sakarā ar
to, ko referents teicis. Nav gādāts, lai
ar apspriežamo darbu iepriekš iepazī-
tos (vai nu Savienības sekretariātā vai
bibliotēkā) plašāks biedru skaits. Pie
līdzšinējās kārtības daudzi rakstnieki
un interesenti piedalīšanos sēdē statista
lomā uzlūko par neproduktivu.

Vadošo rakstnieku nepiedalīšanās
sekciju darbā mazina sekciju autoritāti.

Kā jau sacīts. Latvijas Padomju
rakstnieku savienības sekcijās literatū-
ras problēmu jautājumus neapstrādā
un neapspriež. Pat tāda teorētiska dar-
ba sekcija kā pirms gada komisijā
pārveidotā kritikas sekcija visā savā
pastāvēšanas laikā, analizējot konkrē-
tos mūsu rakstnieku darbus vai arī iz-
virzot secinājumus pēc krievu padomju
literatūras darbiem, nav apspriedusi so-
ciālistiskā reālisma metodes jautāju-
mus. Gan tiek deklarēta tiekšanās Pēc
marksisma-leninisma principiem lite-
ratūrā, taču konkrēta darba, kas no-
skaidrotu šos nrincipus un ieviestu
tos dzīvē, sekcijās nerodam. Sekcijas
nerūpējas, lai biedri mācītos, lai ap-
bruņotu sevi teorētiski. Bet teorētiskā

atpalicība, kā mūs māca partija un
biedrs Staļins, nozīmē kļūmes praktis-
kajā darbā, nozīmē leņinismam svešu
uzskatu palieku saglabāšanu,pret ku-
riem cīnīties ir literatūras tiešais pie-
nākums.

Vispēdīgi par kritiku un paškritiku
mūsu RS sekcijās; šai ziņā tās ir īstas
kārkliem un dadžiem aizaugušas atma-
tas. Vēl nav bijis gadījuma, kad
rakstnieku radošā darba sekcija ap-
spriestu savu darbību, novērtētu
to pusgada vai gada oeriodā.Tāpat, iz-
ņemot pirmos pēckara gadus, nav bijis
gadījuma, kad kādā sekcijā apspriestu
tā vai cita rakstnieka darbību litera-
tūras laukā visumā. Mūsu prese un
partija ir aizrādījusi uz formālisma
atliekām dažu rakstnieku darbos, citiem
ideoloģiskiem un mākslinieci?!?-"!?; jaun-
rades trūkumiem. Par tiem rakstnieku
savienības sekciju vadītāji un valdes
locekli ir gan runājuši savos referātos,
izsacījusies rakstos, tomēr neviena
sekcija nav uzskatījusi par vajadzī-
gu boļševistiski principiāli apspriest,
kritizēt to biedru darbu, uz kuriem mi-
nētie trūkumi attiecas, palīdzēt ātrāk
tiem atbrīvoties no pagātnes paliekām.

Tādi būtu galvenie trūkumi visu
Rakstnieku savienības sekciju darbā.
Zināms, dažas sekcijas, kā prozas un
dzejas, darbojas veiksmīgāk. Bet labāk
jāstrādā visam.

aši

īp jaruna vel par divām RS sek-
cijām: jauno autoru un tulkotāju sek-
cijām. Mēs visi zinām, kāda milzu no-
zīme literatūras attīstībā ir jauno lite-
ratūras kadru pieaugsmei. Literatūra
bez plaša jauno rakstnieku papildinā-
juma nevar augt. Padomju literatūras
tēvs M. Gorkijs 1928. gadā rakstīja,
«ka literātu sociālā un kulturālā audzi-
nāšana ir strādnieku šķiras pienākums,
īsts, ļoti svarīgs pienākums» («Par lite-
ratūru»). Laikam šis cēlais uzdevums
ir iedvesmojis mūsu RS valdi dibināt
jauno autoru sekciju. Bet kas iznācis
no šā pasākuma? Kļūme vistiešākajā
vārda nozīmē! Jaunie autori (dzejnieki,
prozaiķi. dramaturgi) ir gan apvienoti
atsevišķā sekcijā, bet — atstāti paši
savam liktenim. Viņi paši sasauc sek-
cijas sēdes, paši referē, paši iztirzā,
paši spriež un strīdas, bet nedzird pie-
redzes bagātāko rakstnieku padomus,
norādījumus. Ne vienā vien sekcijas
protokolā atzīmēts, ka jaunie autori
izsaka vēlēšanos redzēt pie sevis tā
sauktos «večus». Uz aicinājumu ir at-
saucies tikai Valdis Lukss kā jauno
autoru konsultants. Jaunie autori ne-
saņem palīdzību, neapgūst meistarību,
nesaskata pietiekami dziļi savus trūku-
mus un — paliek mākslīgi nošķirti no
visa lielā rakstnieku kopīgā darba.
Jau nerunājot par to, ka pamatos ne-
pareiza ir šāda «jauno» nošķiršana no
«vecajiem» («vecie» strādā pēc žanriem,
kamēr «jaunajiem» žanru specializācija
it kā nepiedienētu), asi jānosoda arījauno autoru darbības atstāšana paš-
plūsmei.
" . . I ———! |

Latviešu tulkotāju sekcija apvieno
RS biedrus — tulkotājus un tulkotājus
profesionālus, kas nav RS biedri. Sek-
cijas uzdevums — celt tulkošanas darba
kultūru republikā, palīdzot tulkotājiem
sniegt pēc satura un formas adekvātu
krievu uņ citu padomju tautu un aiz-
robežas rakstnieku darbu latviskojumu.
Šķiet, nebūtu daudz jāprāto, kā sekcijai
jāstrādā. Jāiztirzā tulkojumi darba
gaitā, jāpalīdz tulkotājiem atrast lat-
viešu valodā piemērotus vārdus un iz-
teicienus tulkojamā darba satura,
rakstnieka domas izsacīšanai latviešu
valodā, nezaudējot īpatnību, kas pdemīt
oriģinālam. Loģiski tā tam vajadzētu
būt. Bet latviešu tulkotājusekcija, sava
līdzšinējā vadītāja V. Grēviņa virzīta,
nodarbojās ar visu ko citu, tikai ne ar
saviem tiešajiem pienākumiem. Latvie-
šu tulkotāju sekcija līdz šim apsprieda
vienīgi iespiestos tulkojumus, konstatē-
jot tajos «latviešu valodas gara krop-
ļojumu», atkāpšanos no «latviešu valo-
das īpatnībām»; uzskaitīja gramatiskās
un iespieduma kļūdas. V. Grēviņa va-
dītā latviešu tulkotāju sekcija darīja
vairāk ļauna nekā laba. Ignorēdama
tekstā izteiktās domas vai idejas, pa-

reizas tulkošanas problēmas un no-
darbodamās tikai ar to, ka latviski jā-
saka «skate», bet ne «ķemme», ka jā-
saka «attieksmes», nevis «attiecības»
vai tamlīdzīgi, šī sekcija nesekmēja
cittautu literatūras tulkojumu kultūras
celšanu, bet lēja ūdeni uz buržuāziskā
nacionālisma dzirnavām, kas. kā labi
zināms, valodniecības laukā vēl griežas
rūkdamas vien. Nenoliegsim: latviešu
tulkotāju sekcija ir pievērsusies arī
teorētiskiem jautājumiem — apsprie-
dusi terminoloģijas un stila problēmas.
Taču ?;ī teoriia ir stāvējusi bezgala tālu
no padomju teorijas. Lūk, šā gada
2. martā, iztirzājot P. Bažova grāma-
tas tulkojumu. V. Grēviņš ir nolasījis
referātu par stila jautājumu. Šis refe-
rāts satur visu: ir senās Grieķijas un
Romas, ir Vakareiropas «speciālistu»
pieminējumus . Referātā trūkst tikai
viena — marksisma-ļeņinisma kla-
siķu spriedumu par valodu un valodas
stilu. Vai nav dīvaini? Sociālistiskajā
īstenībā tulko padomju rakstnieku dar-
bus, bet «aizmirst» to teoriju, kas
vada šo sociālistisko īstenību! Valdot
tādam stāvoklim, nav jābrīnās, ka daiļ-
literatūra s tulkojumu kultūra Padomju
Latvijā neceļas. Dzejas tulkotāju —
atdzejotāju kolektīvs J. Plauža vadībā/
strādā tiešām nopietnu darbu (te valda
radoša atmosfēra), bet arī viņu darba
sekmes neattīsta vispārējais nenoteik-
tais sekciju darbošanās stils.

Pieminētie trūkumi liecina, ka mūsu
RS valde nav vadījusi un kontrolējusi
sekciju darbu, nav mobilizējusi rakst-
nieku kolektivu intensīvai jaunradei
visas nozarēs. Latviešu padomju li f ora-
turas interesēs RS sekciju mazvērtīga
un seklā darbība jāpārkārtoun steidzīgi
jāuzlabo, lai tās strādātu kā īsta s pa-
domju literatūras organizatoriskās vie-
nības, kas veic rakstniekiem un visai
sabiedrībai vajadzīgus uzdevumus.

Muzikas kritika — svarīgs muzikalās kulturas celšanas faktors
Literatūras un Mākslas" intervijas

f> ,

Maija beigās Maskavā notika PSRS
Padomju komponistu savienības val-
des IV plēnums, kurā apsprieda aktuā-
lus padomju muzikālās kultūras jau-
tājumus. Kā Padomju Latvijas kom-
ponistu pārstāvis plēnumā piedalījās

Kādiem galvenajiem jautājumiem
pievērsa uzmanību PSRS Padomju
komponistu savienības ceturtais plē-
nums?

Plēnuma uzmanības centrā bija ?pa-
domju mūzikas zinātnes un kritikas
pašreizējais stāvoklis un šī stāvokļa
uzlabošanas iespējas. Ļoti daudz un
vispusīgi plēnumā tika pārrunāts pa-
domju operas radīšanas jautājums. Tā-
pat plēnums noklausījās un apsprieda
ukraiņu, baltkrievu un Sverdlovskas
komponistu darbus. Visi trīs šie jautā-
jumi, it īpaši jautājums par mūzikas
zinātni un kritiku, kā arī jaunu pa-
domju operu radīšanas problēma, vis-
tiešākā veidā skāra nopietnus trūku-
mus Latvijas padomju muzikas _ darbi-
nieku līdzšinējā darbā. Tāpēc var
droši teikt, ka plēnuma lēmumi dos
ļoti daudz mūsu republikas muzikālas
kultūras līmeņa tālākai celšanai.

Kādas plēnumā izvimtās prasības at-

tiecībā uz mūzikas zinātni un kritiku
viskonkretāk skar stāvokli Padomju
Latvijas mūzikas dzīvē?

PSRS Padomju komponistu savienī-
bas ģenerālsekretāra T. Chreņņikova
referātā «Par padomju mūzikas kriti-
kas tālāku uzplaukumu» un plašajās
debatēs, kas izvērsās pec ša referāta,
mūzikas kritikas stāvoklis ti?;n vērtēts
saskaņā ar to, kā mūzikas kritika pa-
līdz komponistiem atrisināt svarīgā-
kās daiļrades problēmas. Tadēl mūzi-
kas kritikas analizē plēnumā bija vis-
ciešākā veidā saistīta ar padomju kom-
ponistu daiļradi un tiem šīs daiļrades
trūkitmicm, kurus munfcas kritika nav
palīdzējusi novērst. Tādēļ jārunā arī
par nopietnākajiem trīīkumiem latviešu
padomju mūzikā un jākonstatē, kā pret

tiem cīnījusies latviešu padomju mū-
zikas kritika.

Tāpat kā visā padomju zemē, ari Pa-

Latvijas Padomju komponistu savienī-
bas valdes priekšsēdētājs prof. Jēkabs
Mediņš. «Literatūras un Mākslas» re-
dakcija lūdza viņu pastāstīt mūsu la-
sītājiem par svarīgākajiem plēnumā
izvirzītajiem jautājumiem un par lat-

domju Latvijā VK(b)P CK vēsturiskais
lēmums par V. Muradeli operu «Lielā
draudzība» radīja spēju muzikālās dzī*
ves atveseļošanos. Gandrīz visi kom-
ponisti, viens veiksmīgāk, cits mazāk
veiksmīgi, raisījās no formālisma pi-
nekļiem, centās rakstīt reālistisku, tau-
tisku, plašām masām saprotamu muzi-
ķu, kurā iemiesotos mūsu īstenības
tēli. Bet drīz vien izrādījās, ka šajā
pašos pamatos veselīgajā procesā rodas
nopietnas pretrunas, kuru pārvarēšanā
nepieciešama mūzikas kritikas līdzda-
lība. Arvien vairāk kļūst skaidrs, ka
padomju komponistu uzdevums ir
daudz dziļāks par atteikšanos no for-
malistiskiem skaņu veidojumiem, par
tiekšanos pēc vienkāršas, melodiskas
skaņu valodas. Ar to vien nerodas so-

ciālistiskā reālisma muziķa. Nepiecie-
šama rūpīga muzikālo līdzekļu atlase,
jāpanāk, lai šie'līdzekļi visā idejiski
emocionālā dziļumā atbilstu kompozī-
cijas saturam. Bez tā nav iespējams
saviļņot garīgā ziņā tik bagātā pa-
domju cilvēka dvēseli.

Arī uz latviešu padomju komponis-
tiem pilnīgi attiecināms biedra
T. Chreņņikova referātā izteiktais pār-
metums ' par vienkāršotu pieeju vien-
kāršības problēmai māksla. Patiesa
vienkāršība nav sasniedzama, vienkār-
šojot gaumes prasības, tāpat kĶ tā nav
sasniedzama ar klasisko kompozīciju
muzikālās uzbūves atdarinājumiem, at-
vietojot patiesīgu mūsu īstenības ie-
miesojumu. Patiesa vienkāršība sa-
sniedzama vienīgi, dziļi pārdzīvojot iz-
vēlēto tēmu un to apstrādājot ar īstu
reālistiskās mākslas meistarību, piln-
vērtīgā formā iemiesojot kompozīcijas
idejas un tēlus.

Bieži vien nopietnas kļūdas mūsu
komponisti pieļauj tautas mūzikas in-
tonāciju izmantošanā. Pats par sevi
saprotams, ka ar intonacijām, kuras
vairāk vai mazāk senos laikos izteiku-

viešu padomju mūzikas darbinieku uz-
devumiem sakarā ar plēnuma lēmu-
miem. Publicējam mūsu korespon-
denta sarunu ar profesoru Jēkabu Me-
diņu.

* t
šas zināmu noteiktu domu un izjutu,
piemēram, tautas ciešanas apspiedēju
verdzībā, nevar izteikt padomju cilvēka
izjūtas vai raksturot padomju cilvēku.
Tādēļ ārkārtīgi svarīgs uzdevums ir
padomju folkloras, padomju tautas ra-
dīto intonāciju izmantošana profesio-
nālo muziķu daiļradē.

Ja plēnums konstatēja, ka padomju
mūzikas kritika ir ļoti maz darījusi šo
ļoti nozīmīgo jautājumu noskaidrošanā
un atrisināšanā, tad par latviešu pa-
domju mūzikas kritiku jāsaka, ka tā
šai jautājumā nav darījusi it nekā.

Vispār jāatzīmē, ka mūzikas kritikas
caurmēra līmenis, ko plēnums novēr-
tēja kā neapmierinošu, visas padomju
zemes mērogā ir tomēr daudz augstāks
par mūzikas kritikas līmeni Padomju
Latvijā. Pelnītus pārmetumus var bez-
darbību, par atraušanos no aktuāliem
padomju mūzikas dzīves jautājumiem
saņēma gan PSRS Padomju komponis-
tu savienības kritikas komisija, gan
žurnāla «Sovetskaja Muziķa» un laik-
raksta. «Sovetskoje Iskustvo» redakci-
jas. Bet daudz asāki pārmetumi šai sa-
karībā adresējami Latvijas Padomju
komponistu savienības kritikas komisi-
jai, kura īstenībā tālāk par plānu sa-
stādīšanu nav tikusi, un mūsu presei,
īpaši «Literatūrai un Mākslai», kas ap-
robežojas ar īsām recenzijām, kuras
turklāt ne vienmēr ir vajadzīgajā ide-
jiskajā un profesionālajā līmenī. Lat-
viešu padomju komponistu daiļrades
nopietna analizē pavisam atstāta no-
vārtā. Nemaz neparādās recenzijas var
jauniem I^tvijas valsts izdevniecībā
iz^^tiem latviešu komponistu darbiem.

Protam* , atbildība var mūzikas kri-
tikas vājo līmeni. mī~nu presē jāuz-
ņemas ne tikai laikrakstu redakcijām.
bet arī Latinias Padomju komponistu
savienības vadībai, kura nekā nav da-
rījusi, lai palīdzētu redakcijām izmek-
lēt piemērotus kadrus, audzinātu šos

kadrus un laikus reaģētu uz kļūdām
mūzikas kritikā.

Vēl jāpiezīmē, ka arī mūsu republi-
kas apstākļos asi jācīnās pret uzskatu,
ko enerģiski nosodīja PSRS Padomju
komponistu savienības valdes plēnums,
ka mūsu sociālistiskās kultūras apstāk-
ļos varētu notikt dalīšana starp mūzi-
kas zinātni un mūzikas kritiku. Kat-
ram darbiniekam, kas strādā mūzikas
zinātnes navadā, viss savs darbs, savas
zināšanas un enerģija jāveltī padomju
muzikālās kultūras celšanai. Ja tā
pieies jautājumam, tad nekāda šķiro-
šana «zinātniekos» un «kritiķos» ne-
būs iespējama.

Kāds ir pašreizējais stāvoklis padom-
ju opera§ radīšanas laukā?

Par šo jautājumu plēnumā referēja
PSRS Ministru Padomes Mākslas lietu
komitejas galvenās muzikālo teātru
pārvaldes priekšnieks N. Gorjainovs.
Kā iepriecinošu parādību viņš atz:imēja,
ka divos gados, kas pagājuši, kopš
publicēts VKfbjP CK lēmums par
V. Muradeli operu «Lielā draudzība»,
padomju komponisti daudz strādājuši
pie jaunu operu radīšanas. Pašlaik
teātri jau saņēmuši 18 operas un 10 ba-
letus. Daži no šiem sacerējumiem, it
īpaši tas sakāms par M. Čidaki baletu
«Jaunība» un J. Meitusa operu «Jaunā
gvarde», jau iemantojuši visplašākās
sabiedrības atzinību.

Taču jāsaka, ka padomju komponistu
saime īstenībā tikai sāk izpildīt parti-
jas uzdevumu radīt klasisku padom.ju
operu, kas spilgtos, muzikāli izteiksmī-
gos tēlos parādītu padomju cilvēku, vi-
ņa bagātās domas, izjūtas un pārdzī-
vojumus. Pagaidām lielais vairums
komponistu strādā pie operām, kas
stāsta par senas pagātnes notikumiem.

Ir labi un vajadzīgi runāt par tautas
pagātni, par tās vēsturiskajām cīņām,
taču nekad nedrīkst aizmirst, ka pa-
domju komponista galvej-iais uzdevums
ir runāt ar šodienas cilvēku, var šodie-
nas jautājumiem, aktivi iejaukties laik-
metīgajā dzīvē un virzīt to. Ar pagāt-
nes tēmām veltītām operām turklāt ir
tāds ļaunums, ka loti bieži tajās nega-
tīvie, tautai naidīgie versonaži iegūst
spilgtāku, krāsu bagātāku muzikālo un
scenisko iemiesojumu nekā pozitīvie
personāži. Tā tas, piemēram, ir iznā-
cis ar igauņu komponista G. Ernesak-
sa operu «Vētras krasts». Visai no-
pietni no šādas kļūdas jābrīdina arī
latviešu padomju komponisti, kuri

strādā pie senatnes temam veltītām
operām.

Padomju Savienības vadošo muzikālo
teātru pieredze liecina, ka īsti labi pa-
nākumi jaunu padomju operu radīšanā
gūstami tikai tad, ja komponistam
sniedz kolektivu radošo palīdzību. Pie-
mēram, PSRS Aka.demiskais Lielais
teātris sev nodrošinājis bagātīgu jaunu
operu repertuāru tādā kārtā, ka. ar
komponistiem sadarbojas vesela teātra
darbinieku brigāde, kurā ietilpst diri-
ģenti, režisori, solisti, vadoši orķestra
mākslinieki. Ar šādas radošas brigā-
des palīdzību radīts tik ievērojams
darbs kā J. Saporina opera «Dekab-
risti» , kuru komponists bija iecerējis
jau pirms 27 gadiem, bet kas uzrakstī-
ta tikai pašos pēdējos gados, kad par
J. Saporina operu sāka nopietni inte-
resēties teātris. Komponista un teātra,
sadarbība jāpastiprina arī Latvijas PSR
Valsts Operas un baleta teātrim, tad
atrak spēsim pārvarēt padomju operu
trūkumu, kas mūsu republikā izjūtams
sevišķi asi.

Kādu iespaidu radīja ukraiņu, balt-
krievu un Sverdlovskas komponistu jau-
nāka daiļrade?

Šo komponistu, īpaši ukraiņu, jaunā-
ka daiļrade spilgti liecina, ka mūzikas
dzīve kļūst rosīgāka un bagātāka ne
vien lielajos muzikālajos centros —
Maskava un Ļeņingradā, — bet arī vi-
sas mušu sociālistiskās Dzimtenes ma-
las. Taču līdztekus lieliem panākumiem
atzīmējami arī raksturīgi trūkumi,
kurus gribu šeit atzīmēt tādēļ, lai vēr-
stu uz tiem latviešu padomju mūzikas
darbinieku vērību, jo šie trūkumi daž-
kārt izpaužas arī mūsu komponistu
darbos. Runa ir par tautas dziesmu
melodiju pārņemšanu laikmetīgajā
mūzikā. , Uzņemdami šādas melodijas
savos skaņdarbos, īpaši bieži tas ga-
dās ar simfoniskiem darbiem, kompo-
nisti nerēķinās, ar kādiem tekstiem, tā-
tad — ar kādām domāmun idejāra šīs
melodijas saistītas. Līdz ar to rodas ide-
jisks sajukums, pat atkāpšanās no mū-
su pamatprincipa, ka padomju māksla
ir nacionāla pēc formas, bet sociālistis-
ka pēc satura. Vairākos plēnumā dzir-
dētajos skaņdarbos ārkārtīgi skaidri
bija vērojams, cik nopietnas sekas
mūsu daiļradē rada dažu komponistu
nevērība tautisko intonāciju pārņemša-
nas jautājumā. Liela daļa vainas te
gulstas uz mūzikas kritiku, kas pārāk
maz pētījusi šo svarīgo problēmu.



VARENPLAŠA MANA ZEME DZIMTĀ
Pieminot Dzimtenes vārdu, patrio-

tiskā lepnumā iedzirkstas acis Rīgas
strādniekam un Ferganas kolchoznie-
kam. Karelijas koku cirtējam un uz-
bekietei — kokvilnas audzētajai, Gru-
zijas vīnu meistaram un Tatarijas avju
ganam. Tas ir lepnums par mušu sau-
laino dzīvi, kura plaukst aizvien kup-
lākā krāšņumā visur, kur pastāv Pa-
domes; tas ir lepnums par padomju
strādnieku šķiras avangardu -— boļše-
viku partiju, kuru radīja un izveidoja
lielie cilvēces ģēniji Ļeņins un Staļins;
tas ir lepnums par pasaules jaunības
zerrji, progresīvās cilvecee oe]a rādī-
tāju zvaigzni un tautu miera un brī-
vības stipro balstu.

Ja kādreiz mums vajadzēja no Rīgas
nokļūt Ventspilī, Alūksnē vai Daugav-
pili, tad tas likās tāls brauciens. Mūsu
zeme tad bija niecīgs plankumiņš pa-
saules kartē, un mūsu jēdziens par to,
kas tāls un kas tuvs. bija izaudzis mū-
su šauro robežu ietvarā. Mūsu jaunat-
nei, kas allaž mēdz jūsmot par tāliem
ceļojumiem uz neredzētām zemēm,
sniegotām kalnu virsotnēm un mūžam
zaļām palmu birzīm, tas viss toreiz bi-
ja un palika nepiepildāmi jaunības
sapņi, jo to ieslēdzarobežužogs._par nepārkāpjamu centās pārvērst
buržuāzisko nacionālistu šovinisms.

Pirms desmit gadiem tautas neno-
mācamā griba salauza robežu stabus
un aizbēra robežu grāvjus, tautas ilgas
un sapņi par «visu tautu valsti» atrada
piepildījumu. Tālais kļ.uva _ tuvs, aiz
kādreizējām robežām atklājas jaunas
nepārredzamas tāles, bet cilvēks, kas
agrāk bija spēļu lieta «stipro» rokās,
pats kļuva tūkstoškārt stiprs un ne-
uzvarams, jo aiz viņa un ar viņu die-
nās un nedienās stāv varenākā pasau-
les lielvalsts ar divsimt miljoniem tā-
du pašu atbrīvotu cilvēku. Viņi runā 160
dažādās valodās, bet visiem viņiem,
kopīga viena valoda — kvēlais pa-
domju patriotisms, tērauda griba sar-
gāt savu diženo Dzimteni, ko mums de-
vis Lielais Oktobris. Un cildena sajūsma
staro divsimt miljonu sejās, kad viņi
dzied: «Tēvija brīvajā, Tevi mēs sla-
vinām ...»

Vai ir vēl uz zemeslodes kāda cita
valsts, kuras iedzīvotāji tik vienoti un
saliedēti savās domās un rīcībā? Sprai-
gā darba sacensībā jaunu slavu Dzim-
tenei krāj Rīgas un Vladivostokas
ostinielri, Kaļiņingradas un Sachalinas
zvejnieki. Padomju Dzimtenes vārds
vienādi saviļņo sirdis tālu aiz polārā
loka, kur ziema ilgst desmit mēnešus,
un pie Afganistānas robežas, kur aug
dateļu palmas, par kurām tautas pa-
runa saka, ka tās «mīl, lai galva būtu
'ugunī» .

Vai ir pasaulē vēl kāda cita zeme,
kuras dēli un meitas var tā lepoties ar
savas dzimtenes krāšņumu un bagātī-
bu?

Mūsu Baikals — dziļākais ezers uz
zemeslodes. Mūsu Kaspija — lielākais
ezers pasaulē, tik liels, ka to parasti
sauc par jūru.

Lielākais šļūdonis zemes virsū —
Fedčenko šlūdcnis Pamira kalnos. Šī
ledus upe lēni slīd pa kalnu koridoru
80 kilometru garumā.

Mēs daudz esam dzirdējuši par Švei-
ces kalnu skaistumu. Taču tie ir niecī-
gāki par Kaukāzu un Tjan Sanu —
ar ledū vizošām virsotnēm, ar skuju

*) «Dzimtenes tnlaļos ceļos». Dzeju antolo-
ģija. Sakārtojis Pāvilr, Vīlips. Latvijas valsts
izdevniecība, 1950

**) «padomju ?emē un ļaudis». Apraksti un
ceļa piezīmes. Sastātfīiis A. Taicis. Latvijas
valsts izdevniecība, 1050.

F. RtJMNIEKS

mežu biezokņiem nogāzēs, ar kristāl-
dzidriem ezeriem ieplakās.

Visā pasaulē slavē Itfufaundlendas
ūdeņu zivju bagātību. Bet pie mums
Klusā okeāna piekrastē zivju vēl vai-
rāk. Laši nāk Tālo Austrumu upēs mest
ikrus tiķ ciešos baros, ka laiviniekam
dažreiz grūti iegremdēt ūdenī airus.

Ar naftas, dzelzs, apatita, kālija un
zelta krājumiem zemes dzīlēs mes
ieņemam pirmo vietu pasaulē. Nekur
citur nav tik daudz vērtīgu mežu. ne-
kur nav tik plašu un auglīgu melnze-
mes stepju kā pie mums.

Baltijas jūras piekrastē paisumi un
bēgumi gandrīz nemanāmi. Bet Ochot-
skas jūras līčos ūdens paisuma laikā
paceļas trīsstāvu nama augstumā. Liel-
upe iziet no saviem krastiem pavasarī,
sniegam kūstot, bet Amūra Tālajos
Austrumos pārplūst vasarā, kad mūsu
upēs ūdens līmenis viszemākais. Lēna
ziemeļos ik gadus pārklāta ar ledu
astoņus mēnešus, Aizbaikala upes zie-
mā aizsalst līdz dibenam, bet Rionas
ūdeņus saulainajā Gruzijā ledus ne-
pārsedz nekad.

Mūsu zemes ziemeļos termometrā sa-
salst dzīvsudrabs, bet Kara-Kumas
tuksnesī vasaras dienā ādas apavi sa-
karst tā, ka tiem sāpīgi pieskarties
Kad Latvijā snieg, Aizkaukazā zied
rozes. Ochotskas piekrastē baltegles
stumbrs simts gados tikko sasniedz
bērna rokas resnumu, bet Adžarijā jau-
nais bambuss izaug par pusmetru
diennaktī. Mūsu zemē dzīvo polārā r>l-
ce un rožainais flamingo, aug pundur-
bērzs un palma.

Mums Latvijā ir jaukas bērzu birzis
un skaistas līču loču upes. Mums ir
Vidzemes pērle — Sigulda un Kurze-
mes daiļums — Abavas leja. Mumir
Gaiziņš, par kuru priecājamies kā par
Latvijas augstāko kalnu. Bet kopš des-
mit gadiem mums ir arī brīnišķīgā
Tālo Austrumu taiga un tropu birzis
Melnās iūras piekrastē. Gaiziņš liekas
niecīgs pundurītis, salīdzinot ar Kazbe-
ka virsotni vai Pamira milža smailēm.

Ar lepnumu mēs tagad varam teikt,
ka viss tas ir mūsu! Mūsu dzimtenes
jēdziens ieguvis jaunu, bagā'īgu satu-
ru, mūsu patriotisms — jaunu spēku.
Un nevar būt pateicīgāka uzdevuma
padomju rakstniekam kā parādīt lasī-
tājam konkrētās ainās un gleznā* li-
terāros tēlos un formās padomju ITdm-
tenes brīnišķīgos novadus un padomju
cilvēkus, kurus ik mirkli vēl vairāk
spēcina Kremļa zvaigžņu nemirstīga
gaisma. Tāpēc ar dziļu prieku lasUijs
atver divas jaunas grāmatas, kas mā-
ca vēl ķvēlāk iemīlēt padomju zemi —
dzeju antoloģiju «Dzimtenes tālajos
ceļos»*) un aprakstu un ceļa piezīmju
krājumu «Padomju zemē un ļaudīs».**)
Lasot šīs grāmatas, mēs it kā doda-
mies līdzi šo grāmatu autoru kolektī-
viem uz dažādām padomju zemes ma-
lām, redzam mūsu valsts skaistumu
un bagātību, priecājamies par padom-
ju cilvēku diženajiem darbiem. Un
ikvienam no mums tad vfl spožāks
kļūst skatiens, vēl lepnāk mēs ejam pa
plašo un vareno zemi, kuras pilntiesīgi
saimnieki esam.

Divdesmit divi apraksti, ko devuši
13 Padomju Latvijas rakstnieki, sastā-
da krājumu «Padomju zemē 'tn ļaudis».

Lapu pa lapai šie apraksti ved lasītā-
ju pa mūsu Dzimtenes sirdi — seno un
mūžam jauno Maskavu ar *ās dižena-
jām celtnēm, teiku pilīm līdzīgajam
metro stacijām un padomju technikas

meistardarbu — Maskavas-Volgas kanā-
li, pa Sibīrijas rūpnīcām un kvieiu
laukiem, pa Ukrainas, Gruzijas, Armē-
nijas, Azerbaidžanas, Kazachijas, Ta-
džikijas un Uzbekijas republ'kām. Un
katra grāmatas lappuse vafro mūsu
lepnumu par laimīgo zemi, kurā dzīvo
sirsnīgi un stipri cilvēki — dzives un
dabas pārveidotāji, uzvarētāji kara un
miera frontēs, komunisma celtniecības
entuziasti.

Ikvienai padomju tautai ir cildenas
varonības apstarota vēsture. Krājumā
stāstīts par seno tadžiku varoni Spita-
menu un viņa pēctečiem — tadžiku
komjauniešiem, par Džambula tautas
iznākšanu no gadsimtu tumsas padom-
ju saulē, par uzbeku senās kultūras
spožumu — Ališeru Navoji, par saulai-
nās Gruzijas vakardienu un šodienu.

Tūkstcžkārt straujāka kļuvusi vēstu-
res ga^a pēdējos gadu desmitos — so-
ciālisma uzvaras laikmetā. Milža soļiem
dodas uz komunistisko nāko'.-t visas
padomju tautas. Staļina laikmetā cilvē-
kam pakļaujas Ferganas ūdeņi un Kau-
kāza kalnu grēdas, Ukrainas melnze-
mes stepes un Vidusāzijas tuksneši Sī
vēstures gaitas paātrināšanās spilgti
atbalsojas arī jauniznākušajā aprakstu
un ceļa piezīmju grāmatā, kurā ietilpst
tautas dzejnieka, Staļina prēmijas lau-
reāta J. Sudrabkalna, J. Grota, V. Ka-
cēnas. V Luksa, A. TalČa. M. Ķempes,
J. Vanaga, J. Granta. P. Vīlipa, E. Dam-
bura, A. Imermaņa. V. Grēviņa un
K. Krauliņa darbi.

Vēl plašākus apvāršņus lasītājam pa-
ver dzeju antoloģija «Dzimtenes tālajos
ceļos».

Divdesmit mūsu dzejnieku —
J. Sudrabkalns, J. Grots, P. Vīlips,
J. Vanags, V. Lukss, J. Plaudis,
M. Ķempe, E. Damburs. F. Rokpelnis,
A. Čaks, V. Rrutāne, P. Sils, A. Balodis,
V. Grēviņš, A. Imermanis, A. Brodele,
C. Dinere . M. Kroma, A. Grigulis,
M. Rudzītis — šai antoloģija stās-
ta par saviem iespaidiem un iz-
jūtām mūsu republikai tuvos un tā-
los padomju zemes novados. Mūsu
priekšā izplaukst Moldavijas dārzi un
Lietuvas zilā rūta, vizuļo Karelijas
ezeri un Tjan Šana sniegotās virsotnes,
staro Kaukāza romantiskais krāšņums
un Ļeņina pilsētas diženums. Bet vi-
sam pāri — tautu brīvības šūpulis,
cilvēces laimes laikmeta simbols —
Maskava, kuras gaisma mirdz pāri
visai pasaulei.

Desmit gadus arī mūsu tautai staro
Kremļa zvaigznes. Desmit gados mēs

< tūkstoškārt esam izjutuši lielās padom-
ju zemes brālīgo palīdzību. Mūsu pa-
domju patriotisms šodien izpaužas
konkrētos darbos, ko mēs darām, kon-
krētās vērtībās, kuras mēs ieguldām
pēckara piecgades krātuvēs. Kvēli mī-
lēdami savu padomju Dzimteni, mēs
šodien līdz ar tautas dzejnieku Jāni
Sudrabkalnu atkārtojam skaistos vār-
dus, kas likti par moto dzeju antolo-
ģijai «Dzimtenes tālajos ceļos»:

Un viss, ko mēs ceļam, un viss, ko mēs
darām,

Ir ziedojums Dzimtenes godam un
svaram.

Es eju pār robežām paceltu galvu, —
Man nokusīs kājas, tik Dzimtene liela,
Līdz dienvidu dārziem ar smaržīgiem

augļiem,
Līdz sniegiem, kur dienai un naktij pus

gada.
Un visur es veldzējos sirsnības ciemā,
Un visur zied brīvības, taisnības

likums...

KULTURAS DZĪVE
PADOMJU LATVIJĀ

KULTŪRAS DZĪVE

Maskavas teātra viesizrādes

I. jūnijā Rīgā sākušās Maskavas
Centrālā dzelzceļu transporta teātra
viesizrādes. Teātri vada KPFSR tautas
mākslinieks, Staļina prēmijas laureāts
I. Sudakovs. Viesu repertuāra G. Mdi-
vani un A. Kirova luga «Jaunais cil-
vēks» , kas veltīta dzelzceļnieku parti-
zānu cīņām ienaidnieka aizmugurē
Lielā Tēvijas kara laikā, E. Voiničas
romāna «Dundurs» dramatizējums,
V. Igo romāna «Parizes dievmātes ka-
tedrāle» dramatizējums un A. Sucnovo-
Kobiļina iuga «Krečinska kāzas». Izrā-
des notiek Apgabala virsnieku namā.

LPSR Valsts Teātra institūta
jauno skatuves mākslinieku

pirmais izlaidums

L aikā no š. g 5. līdz 12. jūnijam
LPSR Teātra institūta aktieru fakultā-
tes izlaiduma kursa studenti nodod
valsts eksāmenu komisijas un sabied-
rības vērtējumam savu diplomdarbu —
piecas izrādes, kurās studenti de-
monstrēs studiju gaitās apgūto skatuves
mākslas meistarību, kā arī talanta
īpatnību. Katram no jaunajiem aktie-
riem dota iespēja pārbaudīt savu pro-
fesionālo gatavību un idejiskās nostād-
nes pareizību tēlu veidošanā, piedalo-
ties kā padomju autoru, tā arī klasiķu
labākajās lugās.

Teātra institūts nodibinājies uz Te-
ātra skolas bāzes un savu darbību sa-
ka ar 1948./49. mācības gadu. Institūta
uzdevums —sagatavot Padomju Latvi-
jas teātriem darbinieku kadrus, kuri
ieietu mākslas celtniecības darbā ar
pilnvērtīgu profesionālu un sabiedriski
politisku kvalifikāciju.

Institūtā pastāv aktiera meistarības
un režijas, marksisma-ļeņinisma un
mākslas zinātnes katedras. Teorētiskos
priekšmetus lasa Universitātes un citu
augstāko mācības iestāžu labākie mācī-
bas spēki. Aktiera meistarības un re-
žijas studijas vada LPSR redzamākie
skatuves mākslas meistari: PSRS tau-
tas mākslinieks, Staļina prēmijas lau-
reāts Ed. Smiļģis . LPSR tautas māk-
slinieks, Staļina prēmijas laureāts
A. Amtmanis-Briedītis, LPSR nopel-
niem bagātā mākslas darbiniece,
Staļina prēmijas laureāte V. Baļuna,
LPSR nopelniem bagātais mākslinieks,
Staļina prēmijas laureāts Z. Katlaps,
LPSR nopelniem bagātā mākslas dar-
biniece F. Ertnere, LPSR nopelniem ba-
gātais mākslinieks B. Praudiņš un citi.

Jauno aktieru izlaidum s būs nozī-
mīgs papildinājums Padomju Latvijas
teātru kadriem. Izejot darbā uz mūsu
teātru skatuvēm, viņi neaizmirsīs par-
tijai un valstij doto solījumu — ar vi-
su savu jauno spēku dedzību sekmēt
pilnvērtīgu mākslas tēlu radīšanu.

Igauņu skolotāju koris Rīga
No 27. līdz 30. maijam Rīgā viesojās

Igaunijas PSR Izglītības un mākslas
darbinieku arodbiedrība s koris . Diri-
ģentes Idas Kachu vadībā koris izpil-
dīja igauņu, krievu, ukraiņu un latvie-
šu dziesmas. Koncerti apliecināja, ka
koris sasniedzis augstu māksliniecisku
gatavību. Klausītāju atzinību iemantoja
arī jaunās dziedones Klaudija s Tidus
un Staļina prēmijas laureāta G. Otsa
selo dziedājumi.

Zinātniskā konference
kolchozniekiem

Lai popularizētu moderno padomju
agrozinātni un tās radītāju — Mičurina,
Viljamsa, Lisenko atziņas rajona kol-
ehoznieku vidū. Jēkabpils rajonā no-
organizētas zinātniskās konferences ar
lauksaimniecības un lopkopības speciā-
listu lekcijām. Šādas konferences notiks
Biržos, Leimaņos . Sunākstē, Sēlpilī, Jē-
kabpili un citur.

Rakstnieki pie komjaunatnes

konferences dalībniekiem

Daugavpils rajona komjaunatnes kon-
ferences dalībnieki ar prieku uzņēma
rakstnieku J Vanaga, J. Plauža, N. Za-
dorņova un VI- Aiatirceva ierašanos
konferencē. Rakstnieki nolasīja konfe-
rences dalībniekiem savus darbus.

Piemineklis Mičurinam

Sakarā ar lielā krievu zinātnieka
I. V. Mičurina nāves 15. gadadienu Sa-
laspils dārzkopības izmēģinājumu sta-
cija 8. jūnijā rīko atklātu zinātniskās
padomes sēdi. Sai d'enā izmēģinājumu
stacijas teritorijā atklās Mičurina pie-
minekli. To veidojis tēlnieks Grinšpur.s.

Atjauno kultūras namu

Vācu fašisti bija iznicinājuši Baus-
ka s kultūras namu. Tagad tā vieta ce-
ļas jauna kultūras pils. Tā būs daudz
plašāka, ga'šāka un labāk iekārtota
nekā izpostītā. Jaunajam kultūras na-

mam iepērk mēbeles, gleznas, aizkarus
un citu iekārtu.

Mākslinieciskās pašdarbības skate

Dundagas kultūras namā šodien no-
tiek raiona kolchozu mākslinieciskās
pašdarbības skate. Tajā piedalās kol-
chozu dramatiskie pulciņi, deju kolek-
tīvi un deklamatori. Tāpat skatē de-
monstrē arī lietišķās un tēlotājas māk-
slas eksponātus — aušanas, šūšanas,
kokgriezumu, keramikas, zīmēšanas un
citus izstrādājumus.

Tautiskie tērpi dziesmu svētkiem

Smiltenes rūpniecības kombināts savā
mākslas austuvē pagatavojis tautiskos
tērpus dziesmu svētkiem. Pirmie šos
tērpus iegādājušies kolchozu «Pamats»,
«Arājs» un «Sējējs» koru dalībnieki.

Apspriež svarīgus kultūras
un izglītības darba jautājumus

Maija otrā pusē Cēsīs notika rajona
kultūras un izglītības iestāžu nodaļas
sarīkotais tautas namu vadītāju, biblio-
tekāru un kolchozu kultūras organiza-
toru seminārs, kas bija pēc skaita ce-
turtais šinī gadā.

Semināra dalībnieki apsprieda aktuā-
lus kultūras darba jautājumus: gata-
vošanos Latvijas PS'R 10. gadadienai un
II dziesmu sveikiem, dažādu sarīkojumu
organi-ēšanu parkos un dārzo ? vasaras
periodā, mākslinieciskās pašdarbības
pulciņu darba uzlabošanu kolchozos,
rūpnīcas un iestādēs, kultūras darbi-
nieku politisko zināšanu līmeņa paaug-
stināšanu u. c.

Vēsturnieku ekspedicijas
PSRS Zinātņu akadēmijas vēstures

un filozofijas nodaļa organizējusi 20 lie-
las ekspedīcijas, kas šovasar dosies uz
dažādiem Padomju Savienības rajoniem.
Ekspedīcijās ietilpst vēsturnieki, archeo-
logi. etnogrāfi, antropologi un mākslas
vēsturnieki, kas kopīgi pētīs PSRS tau-
tu vēsturi.

Pamira uņ Ferganas kompleksā ar-
cheologu uņ etnogrāfu ekspedīcija jau
uzsākusi darbu. Ekspedīcijai vispusīgi
jāpētī Ferganas ielejas un citu Vidus-

āzijas rajonu iedzīvotāju vēsture un
kultūra.

Lai izveidotu pareizu kopainu par
PSRS tautu izcelšanos un daudzveidīgās
kultūras attīstību, zinātnieku ekspedī-
cijas dosies uz Archangcļskas apgabalu,
Uraliem, Kazachiju un Komi APSR.

Plašs vēriens ir vēstures zinātņu dok-
tora S. Tolstova vadītās Chorezmas eks-
pedīcijas ilggadīgajiem arche^loģiskiem
un etnogrāfiskiem pētījumiem.

Puškins un lietuvju literatura
Iespiesta grāmata «Puškins uņ lietuv-

ju literatūra». Sarunā ar TĀSS kore-
spondentu grāmatas redaktors Lietu-
viešu literatūras institūta direktors pro-
fesors K- Korsaķas pastāstīja:

— Izdotā grāmata ir Lietuvas PSR
Zinātņu akadēmijas zinātnīeķ.i pētnie-
cisks darbs par lielā krievu dzejnieka
Puškina daiļrades ietekmi uz lietuvju
literatūras attīstību.

Puškina darbu tulkojumi bija pazīs-
tami Lietuvā jau XIX gadsimta pir-
majā pusē.

Lielu ieguldījumu lietuviešu iepazīsti-
nāšanā ar dzejnieka nemirstīgajiem
darbiem devuši rakstnieki I. Biļunas,
J. Janonis, L. Giro, P. Cvirka. A. Venc-
lova. Viņi tulkojuši Puškina darbus un
mācījušies no tā dzejnieka meistarību.
Taču tikai pēc padomju varas nodibi-
nāšanas lietuvieš u tauta ieguva iespēju
plaši pētīt Puškina klasisko mantojumu.
Piecos pēckara gados lietuviešu valoda

izdots vairāk lielā Pu*k'na darbu nekā
iepriekšējos 60 gados. Pārtulkota gan-
drīz visa dzeja, proza un pasakas.
Pašlaik sāk izdot Puškina kopotos rak-

. stus lietuviešu valodā.
Republikā saudzīgi glabā visu, kas

saistīts ar lielā krievu dzejnieka vārdu.
Šajā sakarībā interesants ir grāmatā
ievietotais vēstures zinātņu kandidāta
J. Jurgina raksts «Puškins Un Viļņa».
Puškins pats nedzīvoja Viļņā, bet viņa
vārds saistīts ar šo pilsētu, jo tajā bi-
juši viņa radinieki. Puškina vectēvs
Hanihals kristīts Viļņā, Markuču muižā
vairākus gadus dzīvojis dzejnieka jau-
nākais dēls Grigorijs Puškins, šeit atro-
das Puškina muzejs. Viļņā ir lielā dzej-
nieka vārdā nosaukts dārzs, šajā dārzā
Puškiņam uzcelts piemineklis.

Grāmatā pastāstīts par Puškina 1S0
gadu jubilejas svinībām, kas izvērtās
lielos padomju kultūras svētkos.

JAUNA MĀKSLINIEKA KONCERTS
29. maiiā nc'.ika LPSR Valsis Operas

un baleta teātra solista Miķela Fišera
pirmais patstāvīgai s koncerts.

Atskaņojot Čaikovska, Rubinšteina,
Verdi, Mocarta un Kapa operarijas,
M. Fišers demonstrēja tiklab savu sta-
bilo elpas techniku, dikcijas precizitāti,
kā arī plašo, pilnskanīgo balsi, kurai
sevišķi atraisīts šķiet augšējais diapa-
zons, M. Fišera dziedājumu iezīmē iz-
līdzinātas reģistru pārejas, kontrastējo-
šas dinamiskās gradācijas, tomēr visi
šie līdzekļi netiek pietiekoši apvienoti,
lai veidotu vēl emocionālāku priekšne-
sumu. (Rubinšteina Dēmona ārija, Ver-
di Renato ārija no operas «Masku
balle».) Tieši dziļāka pārdzīvojuma iz-

teikšana dziedājumā ir nopietnākais
jaunā mākslinieka nākotnes uzdevums,
kuram jāpievieno atbrīvošanās no da-
žām vokālās technikas kļūmēm, pirm-
kārt jāpanāk augšējo ckaņu preciza in-
tonēšana bez glisando piegājiena.

Jānožēlo, ka M. Fišers, gatavodams
savu pirmo koncertu, nav rūpīgāk pa-
strādājis pie nopietnākas programas —
ģāiis pa mazākās pretestības ceļu. pu-
si programas veltīdams Ietām operežu
melodijām. Jābrīnās ari. ka Valsts _ fil-
harmonijas vad:ba nav stimulējusi
jauno dziedoni vērtīgākas programas
izvēlei. Kāda gan padomju klausītājam
šodien vajadzība pēc frivolajiem ope-
rešu varoņu dziedājumiem? Bezsaturī-
gie, moderno deju ritmos iekļautie

«sacerējumi» buržuāziskajās zemēs kal-
po darba ļaužu apziņas notrulināšanai,
apliecina kapitālistiskās kultūras pa-
grimumu. Mums tie nav vajadzīgi.
Esam pārliecināti; ka M. Fišers, neat-
laidīgi turpinādams savu māksliniecis-
ko augšupeju, jo drīz sagatavos nākošo
koncertprogramu. kurā tikpat spilgti
parādīs spējas humoristiskajai kā arī
dramatiskajā plāksnē. Šīm vajadzībām
piemērotu augstvērtīgu baritone parti-
ju netrūkst ne krievu, ne arī latviešu
vokālajā literatūrā.

Koncertā piedalījās pianists V. Bišers,
sniegdams piekļāvīgus klavieru pava-
dījumus un savu virtuozo techniku ap-
liecinādams spožā Lista «Polonēzes»
atskaņojumā. O. Grāvītis

Latvijas Padomju komponistu savienībā
31maija sanāksmē komponistu ko-

lektīvs noklausījās valdes priekš-
sēdētāja prof. Jēkaba Mediņa ziņojumu
par aizvadīto PSRS Padomju kompo-
nistu savienības valdes 4. plēnumu
Maskavā.

Prof. J. Mediņa referāts izraisīja dzī-
vas pārrunas par trūkumiem un kļū-
dām arī Latvijas Padomju komnonis';u
savienībā, īpaši akcentējot sasāpējušo
mūzikas kritikas jautājumu.

Pārskatīt un pārvērtēt boļševistiskas
kritikas un paškritikas garā visu Kom-
ponistu savienības darbību aicināja

N. Grīnfelds. Daudzo kļūdu un nepil-
nību galvenais cēlonis ir idejiski poli-
tiskās audzināšanas trūkums. Dziļāku,
nopietnāku pieeju, apspriežot jaunos
darbus, prasīja prof. Jēkabs VItoliņš,
aicinādams kritiķa lomā arī pašus kom-
ponistus, kas dažkārt spēj pat dziļāk
tvert savas mākslas problēmas nekā
zinātnieks. To sanāksmē pierādīja kom-
ponists Ādolfs Skulte, runādams par
jaunu izteiksmes līdzekļu meklējumiem
savam baletam «Brīvības sakta» , ko ne-
pieciešami prasa Raiņa dziļā filozofiskā
doma, kas ir šā darba saturā. Drosmī-

gākas, tiešākas un principiālākas kriti-
kas nepieciešamību ir pašu komponistu
apspriedēs, ir rakstos presē uzsvēra
P. Pečerskis .

A. Darkevics pārmeta laikraksta «Li-
teratūra un Māksla» mūzikas nodaļai
principiālu rakstu trūkumu, kritizē-
dams ievietoto recenziju zemo līmeni.

Aktivizēt mūzikas zinātnes un kriti-
kas sekcijas darbību, izvēršot šo sekciju
par mūzikas kritikas centru, kas spētu
jūtami sekmēt latviešu padomju mūzi-
kas augšupeju — bija visa kolektīva
prasība.



Igauņu padomju literaturas dekadas noslēguma vakars Maskavā

1. jūnijā Maskavā, Čaikovska vardu

nosauktās Maskavas valsts konservato-
rijas lielajā zālē, notika igauņu padomju
literatūras dekadas noslēguma vakars.
Šeit sapulcējās izcilākie rakstnieki,
mākslas darbinieki, zinātnieki, Maska-
vas uzņēmumu stachanovieši, augstāko
mācības iestāžu studenti.

PSRS Padomju rakstnieku savienības
ģenerālsekretāra vietnieks K. Simonovs
sirsnīgi apsveica igauņu rakstniekus un

mākslas darbiniekus un novēlēja vi-

ņiem tālākus panākumus viņu daiļrade.
Ievadvārdus teica Igaunijas K(b)P CK

sekretārs A. Kelbergs. Dekadas dalīb-
nieku un visu Igaunijas PSR darba
laužu vārdā viņš nodeva maskaviešiem
brālīgu sveicienu un pateicās viņiem
par silto un sirsnīgo uzņemšanu, ko
Padomju Igaunijas rakstnieki un māk-
slinieki guva mūsu Dzimtenes galvas-
pilsētā.

Sapulcējušies silti apsveica igauņu
dzejniekus E. Hīru, F. Kotu, R. Parvi,
D. Vārandi un J. Šmulu, kuri lasīja
savas dzejas. Pēc tam lasīja viņu dzeju
tulkojumus.

Vakars noslēdzās ar lielu koncertu.
Skatītāji jūsmīgi aplaudēja dziedoņiem,
muziķiem, tautisko deju izpildītājiem
un Igaunijas PSR vadošajiem mākslas
meistariem.

VIĻŅAS KRIEVU DRAMAS TEATRA
VIESIZRĀDES

Šodien viesizrādes Rīgā beidz Viļņas
krievu drāmas teātris. Viesi parādījuši
mušu republikas galvaspilsētā pavisam
astoņus inscenējumus (ap 50 izrāžu).
Pēdējo divu nedēļu laikā ievērību pel-
nīja trīs jauni uzvedumi: Padomj u
Lietuvas dramaturgu I. Kašnicka un
P. Gelbaka luga «Tā sākas dzīve?,
A. Ostrovska un N. Solovjova «Belu-
gina precības» un V. Goldfelda «Pasaka
par careviču Ivanu». Teātrim neizdevās
parādīt apsolīto A. Ostrovska lugas
«Ienesīga vieta» inscenējumu.

Luga «Tā sākas dzīve» ir vērtīgs lie-
tuviešu padomju dramaturģijas sacerē-
jums, kurā tēmas aktualitāte apvieno-
jusies ar idejisko mērķtiecību. Lugā
ietverti ārkārtīgi svarīgi notikumi —
lietuviešu zemnieku pāreja uz kolekti-
vu saimniekošanu. Parādīti jaunas ide-
jiskas formācijas cilvēki — padomju

Pilis, kuras agrāk dzīvoja darba tautas apspiedēji, padomju vara nodevusi bērnu rīcībā. Attēlā redzam plašo zāli
Latvijas PSR Pionieru pilī, kur skaistas padomju dziesmas līksmi dzied pionieru dziesmu un deju ansamblis. Priekš-

plānā ansambļa soliste Vizma Rijniece.

cilvēki, kuri vīrišķīgi pārvar visas grū-
tības. Kolchoza «Ausma» biedri ir īsti
darba rūķi, kuri, iepazīdami brīva's dzī-
ves prieku, kļuvuši par neatlaidīgiem
šīs dzīves cēlējiem un virzītājiem. Tāds
ir kolchoza priekšsēdētājs Antanas Pet-
rila un rēķinvedis Justas Noreika. Par-
tijas vadošg loma kolchozu celtniecībā
parādīta pagasta partorga Kosta
Daukšas teļa. Tas ir ļoti spējīgs orga-
nizators, stingra rakstura un liela tak-
ta cilvēks. Viņš palīdz kolchozniekiem
pareizi izprast dzīves parādības, māca
raudzīties uz priekšu, nākotnē. Viņš
modina kolchoza locekļos iniciatīvu,
iedveš viņos ticību saviem spēkiem, ai-
cina būt modriem cīņā pret kolchozam
naidīgiem elementiem. Tas ir boļševika
tēls. ko dramaturgi radījuši ar lielu sil-
tumu un izpratni.

«Tā sākas dzīve» izteiksmīgi parāda
sievietes lielo nozīmi un spēku kolcho-
za. Antana Petrilas meitas, pagasta
komjaunatnes organizatores Danutas,
aktivas kolchoza dzīves līdzdalībnieces
skolotājas Onas Girskienes, kolchoza
svērājas Monikas un kolchoza «Nākot-
ne» priekšsēdētājas Natālija» Bakulie-
nes tēlo s autori atklājuši lietuviešu
darba sievietes labākās īpašības.

Jaunās dzīves nostiprināšanās noris,
šķiras ienaidniekiem nikni pretojoties.
Kolchoza «Ausma» loceklis, bijušais fa-
šistisko okupantu līdzskrējējs un taga-
dējais diversants Jonas Jukņavičus un
kulaks Jurkunas dara visu. kas viņu
speķos, lai kaitētu kolchozam: saindē
labību, pieber sasmalcinātu stiklu lop-
barībai, gatavojas nodedzināt kolchoza
ēkas, nodod valstij mitru labību.

Ienaidnieku darbību, paši neapzinā-
damies, sekmē daži birokrātiski, poli-
tisku modrību zaudējuši darbinieki, pie-
mēram pagasta izpildkomitejas priekš-
sēdētājs Petras Burakas. Vienīgi par-
terga uzmanība un stingrība pasarga
viņu no nelabojamām kļūdām.

Lugā ir vēl viens interesants perso-
nāžs — agronoms Algirdas Girskus,
skolotajās Girskienes vīrs. vecās inte-
liģences pārstāvis. Viņš izvairās no pa-
domju cilvēkiem, nostājas pret lauk-
saimniecības kolektivizāciju, raksta
nevienam nevajadzīgu zinātnisku darbu
par XIII gadsimta labības kultūrām,
akli piekrīt Rietumeiropas zinātnes
«autoritātēm» un tāpēc nevērīgi un ne-
ticīgi izturas pret padomju zinātnieku
sasniegumiem. Taču kolchozu celtniecī-
bas panākumi un partorga Daukša au-
dzinošā ietekme panāk, ka Girskus ap-
zinās savus maldus, kļūst par patiesu
padomju iekārtas piekritēju un palīgu
lauksaimniecības kolektivizācijā. Kopā
ar grupu kolchoznieku viņš aizbrauc uz
Baltkrieviju, lai pamatīgi iepazītos ar
kolchozu priekšrocībām un sasniegu-
miem. Braucienā vērotais viņu pārlie-
cina pilnīgi. Tagad visus savus spēkus
viņš atdod padomju d3īvecelšanai.

Padomju Lietuvas dramaturgu jau-
nās lugas vērtību lielā mērā ceļ līdz
galam izturētais reālisms: te parādīti
ne tikai dzīve novēroti fakti, bet arī to
savstarpējā sakarība.

Tomēr lugai ir arī trūkumi. Pirm-
kārt te jāmin kompozicionalā nepilnī-
ba. Mazliet samākslota ir ari ienaidnie-

ku Jurkuna un Jukņaviča atmaskošanas
aina. Tāpat neliekas ticams, ka Jukņa-
vičus, nojauzdams atmaskojuma neiz-
bēgamību, domā izkļūt " no nepatikša-
nām, mēģinādam s šantažēt un iebiedēt
Girskieni, kaut gan viņa jau pēc sava
rakstura nav ne iebiedējama, ne novir-
zāma no uzsāktā ceļa. Un to labi zina
arī Jukņavičus. Bet tās ir atsevišķas
nelielas nepilnības, ka s nespēj samazi-
nāt luga s un arī inscenējuma vispārē-
jo vērtību.

Teātris savu uzdevumu ir veicis tei-
cami. Režija (B. Velikanovs un J. Ščer-
bakovs) un izpildītāji pareizi izpratuši
lugas galveno ideju, pārliecinoši parā-
dījuši to sociālo augšupeju, kas pašreiz
noris lietuviešu laukos, iepazīstinājuši
mūs ar jaunās dzīves celtniekiem Pa-
domju Lietuvā.

Inscenējumā daudz svaiguma, savda-
bības. Tas ir patiesas mākslas iezīmēts,
no sākuma līdz galam gaiša optimisma,
dzīvesprieka apgarots.

Starp tēliem, kas nosaka šā uzvedu-
ma panākumu, pirmā vietā atzīmējams
pagasta partorga Daukša tēls. Uzbeki-
jas PSR tautas mākslinieks G. Kočet-
kovs dziļi iedzīvojies sava varoņa in-
terešu pasaulē un organiski saaudzis
ar to. Tēls izveidots ļoti vienkāršs, da-
bisks un tieši tādēļ ļoti ticams. Ska-
tītāja priekšā ir patiešām autoritatīvs

partijas pārstāvis, kurš vada kolcbozu
celtniecību. Viņa raksturīgākās īpašī-
bas — lieliskā cilvēku un apstākļu iz-
pratne, prasme saliedēt pirmrindnieku
aktivu un audzināt apkārtējos ļaudis,
neizsmeļamā enerģija un modrība, kas
viņu neatstāj nekad un nekur. Daukša
personā skatītājs ierauga labākās īpa-
šības, kas piemīt partijas darbiniekiem,
kuri uz vietčm — kolchozos, MTS,
padomju saimniecībās — kaldina lauku
darba ļaudīm jaunu, labāku dzīvi.
G. Koče'-kovs, ko mēs jau pazīstam
no tēlojumiem «Zaļajā ielā» un «Sav-
rupmājā šķērsielā», šai uzvedumā pa-
rāda krietnu scenisko meistarību.

Ļoti iespaidīgi arī Antana Petrilas
(P. Skvorcovs), Justa Noreikas (V. Mak-
simovs) , skolotājas Girskienes (O. Cho-
lina) un Natālijas Bakulienes (M. Kuz-
menko) tēli. Visi šie mākslinieki pra-
tuši tēlos iemiesot labākajiem padomju
cilvēkiem raksturīgās īpašības: uzticību
boļševiku partijas idejām, dziļu patrio-
tismu un naidu pret ienaidniekiem.

Aktrises A. Dronova un G. Znač-
kovska teicami izstrādājušas divu jau-
navu — . kolchozu lietas entuziastu —
pagasta komjaunatnes organizatores Da-
nutas un kolchoza svērājas Monikas
tēlus. Spilgtu figūru B. Smeļcovs iz-
veidojis partijas pagasta komitejas sar-
ga Kadisa lomā. Pārliecinošs un jauno
Baltijas padomju republiku apstākļiem
atbilstošs ir padzīvojušā lauksaimnie-
cības speciālista Girska tēls aktiera
L. Ivanova izpildījumā.

V. Belickis veiksmīgi tēlo pagasta
izpildkomitejas priekšsēdētāju Petru
Buraku. Redzam no dzīves atrāvušos,
lētticīgu, birokrātismā un sīkumos ie-
grimušu darbinieku. Viņš neprot pie-
nācīgi novērtēt partijas vadošo lomu
un kolektīva spēku, tādēļ arī nesaskata
savas kļūdas. Bet viņš ir padomju
dzīves piekritējs, tādēļ nav šaubu, ka
partija viņu izaudzinās par derīgu
darbinieku.

V. Šaltiss (kulaks Jurkunas) un
V. Krasiļņikovs (Jukņavičus) norauj
masku tautas ienaidniekiem, parāda
viņu zvērisko naidu pret darba tautu.
Šie ienaidnieki nostājas skatītāja priek-
šā kā iznīcībai nolemtas, no vēstures
skatuves aizejošas šķiras pārstāvji.

Lugas «Tā sākas dzīve» uzvedums ir
nozīmīgs Viļņas krievu drāmas teātra
panākums. Tikai žēl, ka teātris nav.
parūpējies par dekoratīvā ietērpa (māk-
slinieks J. Feoktistovs) atjaunošanu.
Pašlaik dekorācijas liekas stipri nolie-
totas.

«Belugina precības» ir atmaskojošs
pamflets, kas vērsts pret naudas varu
kapitālistiskajā sabiedrībā. Andreja Be-
lugina (šo lomu pārmaiņus tēlo KPFSR
nopelniem bagātais mākslinieks M. Bui-
nijs un aktieris V. Semjonovs) un Jeļe-
nas Kanniņas (R. Bogdanova un J. Viš-
ņevska) mīlestībā teātris pasvītrojis ne
mazums smieklīga, taču parādīts arī
galvenā varoņa Andreja Belugina stā-
vokļa patiesais dramatisms. Uzvedumu
sagatavojis teātra galvenais režisors
B. Velikanovs, kas izrādes izkārtojumā
parādījis interesantu izdomu.

Neraugoties uz pieticīgo ārējo ietēr-
pu (mākslinieks J. Feoktistovs), izrādi
raksturo rūpīgs detaļu izstrādājums,
kas konsekventi pakļauts vienotam iz-
rādes stilam un lugas idejas izprota-
mlbai. No pirmā līdz pēdējam cēlie-
nam jūtams darbības sprieguma pie-
augums. Lieliski realizēts Andreja Be-
lugina un Jeļenas Karminas sadursmes
skats ar Agišinu. Agišina lomas tēlo-
tāji I. Dubravins un G. Palins šo per-
sonāžu parāda kā tukšu, morāli pagri-
mušu irstošās muižniecības atvasi, kas
ir it kā pretstats sirsnīgajam un augst-
sirdīgajam Beluginam.

Labā profesionālā līmenī tēlo arī pā-
rējie aktieri: Uzbekijas PSR tautas
mākslinieks G. Kočetkovs (Belugina
tēvs), Š. Jakovļeva (Belugina māte),
I. Grechanovs un V. Šaltiss (Vasilijs
Siromjatovs), O. Cholina un N. Vigi-
ļanska (Jeļenas Karminas māte).

Beidzot par «Pasaku par careviču
Ivanu». Šai uzvedumā interesi var ra-
dīt ar bagātu izdomu parādītie ļaunu-
mu iemiesojošie spēki (nemirstīgais
Kaščejs, viņa kalpi, čūska), taču lugas
materiāls visā visumā (cars, cariene, vi-
ņu trīs dēli) mūsdienu skatītāja uzma-
nību nesaista. Ja jau grib izvēlēties
pasaku, tad daudz ieteicamāk ņemt
klasiskās pasakas, kurās tik spilgti iz-
paužas tautas gudrība, pret tautas ap-
spiedējiem vērsta atmaskojoša satira.
Tāpat atzinību pelnītu pievēršanās
folkloras bagātībām, ar ko tik pama-
toti var lepoties arī lietuviešu tautas
daiļrade, kā to pārliecinoši pierāda
Petra Cvirkas apstrādātais tautas pa-
saku krājums. «Pasakā par careviču
Ivanu», ar ko mūs iepazīstināja Lietu-
vas viesi, vienīgais iespaidīgais tēls
īstenībā ir kareivis Jakovs, kurā iemie-
sojusies tautas vienkāršība un atta-
pība. (Tēlo aktieri I. Grechanovs un
R. Smeļcovs.)

Viļņas krievu drāmas teātra viesiz-
rādēm Rīgā ir nenoliedzama pozitīva
nozīme. Šī viesošanās mūs iepazīsti-
nāja ar vairākām jaunām lugām un
uzskatāmi parādīja brālīgās Padomju
Lietuvas teātra kultūras līmeni, kas
nemitīgi ceļas arvien augstākā pakāpē.

N. NikolajevS-Berghas

PADOMJU DZIMTENES VĀRDĀ
Gruzīnu kino koncerts „Džurgaja vairogs"

Pagājušajā nedēļā Rīgā sāka demon-
strēt Tbilisi kino studijas Tēvijas kara
gados izlaisto muzikālo mākslas filmu
«Džurgaja vairogs», ko tagad atkal
skata visas mūsu sociālistiskās Dzim-
tenes kinoteātros. Kā dziļi patriotisks,
saturā un formā īpatnējs daiļrades vei-
dojums šī filma valdzina skatītājus, sa-

saucas ar katra padomju cilvēka cil-
denākajām domām un jūtām. Filmas
daudzpusīgo vērtību atklāj un padziļi-
na izcilu padomju mākslinieku atzinu-
mi, ka tā var būt par paraugu jauniem,
rosinošiem meklējumiem kino mākslā.
PSRS tautas mākslinieks Michails
Ciaureli par filmu «Džurgaja vairogs»
raksta:

Brīvās un drosmīgās gruzinu tautas
dēli ; tāpat kā visi padomju Tēvzemes
dēli, lielās krievu tautas vadībā Tēvi-
jas kara gados gan cīņās frontē, gan
darbā aizmugurē parādīja varonību,
pašaizliedzību un izturību.

Visu PSRS tautu māksla, kas vien-
mēr izteikusi darba ļaužu pašas dziļā-
kās tieksmes, tajās dienās kļuva par
varenu ieroci uzvaras izcīņai.

Arī «Džurgaja vairogs», ko laida
klajā 1944. gadā, tāpat kā filmas «Ku-
tuzovg», «Zoja» «Varavīksne», «Iebru-
kums» , «Viņa aizstāv Dzimteni» un ci-
tas, bargi vērsās pret ienaidnieku, bija
iedvesmojošs aicinājums jauniem va-
roņdarbiem miera vārdā, sociālisma ze-
mes tālāka uzplaukuma vārdā._ PSRS
tautu kultūras un mākslas tālākas at-
tīstības vārdā.

Bezgalīgu, dzīvinoša spēka pilnu sa-
vas dzimtās zemes Gruzijas mīlestību
glabāja savā sirdī leģendārais varonis
Džurgajs. Viņa sirdī arvien kvēloja
naids pret ienaidniekiem. Džurgaja vai-
rogs un šķēps arvien bija gatavībā.
Varoņa sirds, prāts, griba un drosme
iedvesmoja karavīrus. Par to labi pa-
stāstīts filmā, un ne velti padomju
kapteinis Griško, pateikdamies vecajam
Mamukam, kas iepazīstināja padomju
kareivjus ar leģendu par Džurgaju,
saka: «Kad būsim kaujā, — Džurgaju
neaizmirsīsim, pacentīsimies kaujas va-
ronībā nepalikt aiz viņa.» Tā, viļoties
cauri visai filmai, skan tās galvena
patriotiskā tēma, vīrišķības tēma, aici-
nājums aizstāvēt Padomju Savienības
brīvību un neatkarību — tās zemes ne-
atkarību un brīvību, kas ir mīļota tēv-
zeme visām, lielām un mazām tautām,
kas saliedējušās vienotā, draudzīgā
štauniskā tautu saimē.

Filmā šī centrālā tēma atrisināta,
parādot gruzinu mākslas labākos sa-
sniegumus, kas reizē arī raksturo Pa-
domju Gruzijas mākslas ievērojamo
uzplaukumu.

Staļiniskā tautu draudzība mušu ze-
mē novedusi arī pie šo tautu mākslu
ciešas draudzības. Tādēļ līdztekus
G. Kiladzes simfoniskai poēmai.
D. Arakišvili un M. Balančivadzes ro-
mancēm, Z. Paliašvili operu «Abesa-
loms un Ēteri» un «Daisi» fragmen-
tiem, operas «Sota Rustaveli», baleta
«Kalnu sirds» mūzikas fragmentiem,

līdztekus citu gruzinu skaņražu mūzi-
kai filmā dzirdam muziķu no A. Se-
rova operas «Naidīgais spēks», V. So-
lovjova-Sedo ja dziesmu «Vakars reidā»,
ukraiņu dziesmu par Dņepru.

Kā filmas radītājiem izdevies ap-
vienot tādu skaitu atsevišķu mākslas
sniegumu (25 muzikālus, vokālus un
deju priekšnesumus) vienotā, saskanī-
gā darbā? Tas panākts ar labi pārdo-
mātu sižeta izveidojumu. Scenārists
un inscenētājs — dzejnieks G. Leoni-
dze, režisori S. Dolidze un D. Rondeli
atraduši oriģinālus paņēmienus, lai uz
ekrāna noritošajā vēstījumā ievītu mu-
ziķu, dziesmas un dejas, saglabājot sti-
listisko vienotību un tematisko mērķ-
tiecību.

... Alazanas ielejā, ozolu zaros, karā-
jās Džurgaja vairogs. Kad debesis ap-
mācas un Dzimtenei draud briesmas, kā
aicinājums uz cīņu sāk skanēt senā
bruņinieka patriota vairogs.

Trauksmaini šūpojas un skan Džur-
gaja vairogs filmas sākumā. Tad pa-
rādās Tbilisi panorāma; priekšplānā
virzās zenitartilerijas lielgabalu stobri.
Pa pilsētas ielām, dodoties uz fronti,
iet kājnieku daļas. Kiladzes simfo-
nisko poēmu nomaina V. Muradeli
maršs. Kareivji jau izgājuši no pil-
sētas. Automatistu vada komandieris
iesāk dziedāt tautas dziesmu «Indi
mindi» . īsu atpūtas brīdi pie avota
filmas autori izmanto, lai parādītu, ka
iedzīvotāji mīl savu armiju, lai de-
monstrētu tautas augsto muzikālo kul-
tūru.

Filmā iesaistītie muzikālie sacerēju-
mi un skatuves mākslinieku meistarība
koncertā neizirst atsevišķos priekšne-
sumos, bet atklāj patriotisma, tautu
draudzības, padomju kultūras un māk-
slas uzplaukuma saviļņojošās tēmas.

... Senatnīgajā Gergetas cietoksni
sirmgalvis Mamuka kareivjiem, kas
izvietojušies atpūsties, stāsta leģendu
par Džurgaju. Viņa stāsts skatītājiem
atklājas skatuviskā iemiesojumā.

Ar katru epizodu skatītājs gūst pil-
nīgāku priekšstatu par leģendārā
Džurgaja vīrišķīgo un cildeno tēlu, ar
katru epizodu palielinās kino koncerta
muzikālo priekšnesumu skaits.

. .. Mongoļu karavīri uzbrukuši Gru-
zijai, Džurgajs ceļ tautu Dzimtenes aiz-
stāvēšanai. Viņa ārijā ir vārdi, ko
filmas sākumā lasījām iecirstus Šotas
Rustaveli pieminekļa akmenī. «Labāk
krist ar slavu kaujā nekā dzīvi ne-
godā nonīkuļot.» Šī gudrā atziņa, kas
pārgājusi no paaudzes uz paaudzi
tautā, kurai ir slavena, daudzus gadu
simteņus veca vēsture un kultūra, šis
senais novēlējums ir kļuvis vēl vērtī-
gāks šodien, kad gruzinu tauta, visas
padomju zemes tautas iepazinušas jau-
nās, brīvās dzīves prieku un laimi, ko
viņas nekad un nevienam neatdos. Tā-
dēļ Džurgaja varoņdarbs, kas sadra-
gāja ienaidnieka karapulkus, tuvs un
dārgs visu nāciju padomju patriotiem,
kuriem vecais Mamuka pravietiski pa-
reģo slavu, kas dzīvos ne vien gad-

simtos, bet gadu tūkstošos. Tādēļ kino
koncerts «Džurgaja vairogs» noslēdzas
ar V. Muradeli dziesmas «Vadoņa jau-
nība» un A. Balančivadzes dziesmas
«Himna Staļinam» izpildi, kuras svinī-
gos akordus apvij dziļu jūtu pārpilni
vārdi:

Staļin! Mūsu tēvs!
Dēlus cīņā sauc!
Priekšā laimes, slavas,
Uzvaru mums daudz!

Staļins! Mūsu tēvs! Viņa kara-
vadoņa ģēnijs noveda mūs pie uzvaras
bargajās Lielā Tēvijas kara dienās.
Par šim dienām atgādina kino kon-
certs «Džurgaja vairogs».

Staļins! Mūsu tēvs, vadonis un sko-
lotājs! Viņa gudrība, viņa stingrā ro-
ka ved mūs uz jaunām uzvarām komu-
nisma celtniecībā, uz PSRS tautu kul-
tūras un mākslas neredzētu uzplauku-
mu. Gruzinu kino koncertā «Džurgaja
vairogs» spilgti atspoguļojas padomju
mākslas, sociālistiskas pēc satura, na-
cionālas pēc formas, augstais līmenis.

Ir patiess prieks redzēt, ka filma,
kas kalpojusi taisnīgajai, svētajai Tē-
vijas kara lietai, šodien kalpo miera
lietai, parādot gruzinu tautas mākslas
panākumus, audzinot un nostiprinot
cildenās padomju patriotisma jūtas.

Dažus vārdus gribas sacīt par pasu
kino koncerta žanru. Solistu - - instru-
mentālistu un vokālistu, filharmonijas
un estrādes aktieru priekšnesumi kon-
certos izpelnījušies lielu popularitāti
darba ļaužu masās. Taču ne visur un
ne vienmēr iespējams sarīkot tādus kon-
certus. Dabiski, ka pat filma, kurā
vienkārši būtu fiksēti izcilu mākslas
meistaru koncertu priekšnesumi, kurus
sasaista parasts konferansjē teksts,
tiktu ar pateicību skatītāju apsveikta
mūsu milzīgi plašās zemes attālākās
pilsētās un ciemos. Bet kino nav tikai
technisks līdzeklis teātra un estrādes
mākslas daiļrades fiksēšanai un papla-
šinātai izplatīšanai, bet patstāvīga
māksla, kurai vispusīgas daiļrades ie-
spējas, kurai savi daiļrades likumi.

Gruzinu kino koncerta radītāju no-
pelns ir tas, ka viņi, izmantojot vērtī-
gus profesionālās un tautas mākslas
paraugus, mācējuši to saturu un secī-
bas izkārtojumu saliedēt ar galveno
idejiski māksliniecisko uzdevumu, ku-
ra atrisināšanā a.rī pamatojas visa kino
filmas inscenējuma būtība.

Man liekas, ka filmā «Džurgaja vai-
rogs» pareizi iezīmēti ceļi daudzpusīgo
kino iespēju pielietošanā kino koncertu
radīšanai.

Tādu filmu radīšana, kurās saturis-
ki ievij populāru skatuves mākslinieku
priekšnesumus, labāko muzikālo jaun-
radi (iespējams, arī tēlotājas mākslas
jaunradi), ko apvieno pēc tematikas
principiem, vai veltījot šo filmu vienas
vai otras tautas kultūras un mākslas
popularizēšanai, gūs atsaucību plašās
skatītāju masās. Kino koncertu izdo-
šanu noteikti vajaga turpināt.



DZIRKSTELESNAKTĪ

u . Ķ . i

' .rfVMh
A N N A SĀK S E

?? i i

ROMĀNA FRAGMENTS

Vilciens traucās rudenīgās nakts
tumsā kā bezgalīgā tunelī. Kupejā pie
loga sēdēja Agnese Vīksna un, rūtij
pieplakusi, neatraudamās ar acīm
tvarstīja dzirksteļu spietus, kas reizēm
paspruka no lokomotīves dūmeņa.

— Kāds skaistums! Kāds neizsakāms
skaistums! — viņa jūsmoja, vērodama
sarkano dzirksteļu deju melnajā fonā.
— Kāds skaistums un spēks!

Šis bija Agneses otrais brauciens ar
vilcienu. Pirmo reizi viņa brauca pirms
mēneša, arī uz Rīgu, likt iestāšanās
eksāmenus augstskolā. Tāpat kā toreiz,
viņu ari tagad aizrāva vilciena trauk-
smīgais spēks, lokomotīves varenās
elsas un vagonu riteņu ritmiskā kla-
boņa. Likās, tā varētu joņot bezgalībā,
un arī tad neapniktu sēdēt pie loga un
skatīties uguns un nakts krāšņajā
sapnī.

— Vai jums, jaunkundzīt, miegs vēl
nenāk? — laipni iejautājās vecīga
zemniece, kas sēdēja Agnesei pretim.

Agnese jutās nepatīkami iztraucēta.
Kāpēc cilvēkiem gribas runāt, uzmāk-
ties svešiem, uzzināt, vai tiem nāk
miegs, cik tālu brauc, no kurienes, kā-
pēc, un tā bez gala un bez jēgas. Sa-
raukusi uzacis, viņa papurināja galvu,
ar to likdama saprast, ka sarunās
ielaisties nevēlas. Vecenīte laikam ap-
tvēra, ka atdūrusies uz nerunīgu meiču,
un steidzās paskaidrot:

— Es gribēju jūs palūgt, ja nu jūs
neguļat, uzmest acis arī manam kur-
vītim. Saka jau, ka tagad tādi laiki,
ka vilcienā aci no pieres zogot ārā.

tad ! vecenītes

— Ka , ka zog—-

blakussēdētāja, drukna pusmūža sie-
viete, strauji atvēra acis un nosēdās
taisnāk. — Man pašai pagājušo reizi
nozaga miltu maisiņu. Es nemaz ne-
zināju, ka sola apakša uz otru pusi iet
cauri, noliku maišelīti uz grīdas. Gribu
Rīgā ņemt ārā — kur tev dies, nav.

— Ak tēvs . tēvs, kā pēc kariem tā
pasaule samaitāta, — nopūtās vecīte.

— Vai tad kādā darīšanā braucot,
vai pie radiem? — apjautajās jaunāka.

— Pie dēla braucu, kā tad citādi, —
vecīte steidzās stāstīt ar acīm redzamu
prieku, ka atradusi cilvēku, kas inte-
resējas par viņas gaitām. — Slims esot,
tā atrakstīja. Vasarā nebrauca uz mā-
jām, gribot sapelnīt sev skolas naudu.

— Vai tad augstskolā iet dēls? —
dzīvi iejautājās kaimiņiene.

— Kā tad, ka augstskolā, — ne bez
lepnuma atbildēja vecīte un nez kā-
pēc nopūtās. — Nu. bija uzdomājis, un
vai tad vari atturēt? Netika jau viņš
ne tajā ģimnāzijā, vai kā viņu tur
sauc, gājis. Pats mājās mācījās. Saka,
grāmatas man jāpērk, tā mana alga
par celmu laušanu. Mums jau tā jaun-
saimniecība purvs un celmi, Mājas jā-
ceļ, kas tur nav darba.

— Jā, tad jau nu gan... — druknā
novilka ar vienaldzīgu līdzjūtību.

— Pats jau teica Emīlītim — vai tu
mūsu dzīvi neredzi, vai negribi re-
dzēt? — vecenīte runāja, vairs daudz
nebēdādama, vai kāds vēlas klausīties,
vai ne. — Bet dēls saka — gan es iz-

lauzīšos, nemaz nebēdā. Pirmo vasaru
vēl atbrauca uz māju. Sienu pļāva.
Man lopu aploku uztaisīja. Varen dar-
bīgs. Bet tā jau bija. Strādāt nostrā-
dāja, bet kad nu rudenī jābrauc uz
Rīgu, mēs nekur nevaram skolas naudu
sagrābāt. Tāpēc šopavasar! atrakstīja,
ka lūkošot algas darbā kaut ko no-
pelnīt. Es domāju, ka tiks pie rakstu
darbiem, bet esot truļus dzinis Vec-
ākos — tas tur pie jūras esot. Laikam
sasvīdis un atdzisis, un nu guļot slims.
Es jau saku — mājā tik grūti strā-
dāja, bet ne vaina. Laikam taču labāk
paēdis bija. ,

— Jā-ā, — nožāvādamās piekrita
druknā.

— Kapec cilvēkiem ta gribas runāt.'
— domāja Agnese, kuru traucēja ve-
cītes grūto gaitu apstāsts. — Kāpēc
nevar klusēt? Kas citiem daļas, ka
viņas jaunsaimniecība celmājā, ka vi-
ņas Emīls saslimis truļus dzīdams?
Neviens viņai nepalīdzēs, ko tad vēl
gausties?

— Tagad jau visi traki uz studē-
šanu, — pēkšņi miegu nokratījusi,
ierunājās druknā. — Jāsaka, dažam
pakulu bikses kājā un zila putra vē-
derā, bet štu-den_ te, — pēdējo vārdu
viņa stiepa un skaldīja balsienos, lai
uzsvērtu, ka tādiem pakulbikšiem nu
gan neklātos virināt augstskolas dur-
vis. — Jā, uz to študierēšanu kā traki,
— viņa atsāka. — Es jau smejos —
drīz mums visi kalpi būs študierēti .
baltos elsiņos un šlipsēs ies mēslus
kraut vezumā. Vai tam pašam jūsu
dēlam nevajadzēja apdomāt, kāda tē-
vam tā muiža?

» <— Es jau arī teicu, lai apdomā, —

vecīte nopūtās. — Bet vai tad vari
atturēt?

— Jā, ko tas viss maksā, to ne ieda-
māt nevar, — lūpas uz priekšu pastie-
pusi, druknā savu teicienu it kā iz-
pūta. — Mums, jāsaka, mājas nav. jā-
ceļ, zemes arī trīssimt pūrvietu ...

— Trīs simti! — vecā sasita rokas.
— Trīs simti divdesmit . — stāstītāja

papildināja. — Bet tās divdesmit mēs
neskaitām, tur pērngad izcirta meiu,
un kamēr ataugs... Jā, un tad vēl ir
bijušas reizes, kad vecais krājkase aiz-
ņēmies naudu. Vienreiz pat, Verners
atraksta — papiņ, šoreiz glāb, man
viens tāds gcda parāds jānomaksā. Bet
mums pašreiz tā: Alisi tikko iesvētīja,
tur kleita, tur palle, dāvana, lērumu
naudas izmaksāja. Bet cūka neno-
barota, āboli vēl nav gatavi, par
sviestu pienotavā jau izņemts — nu it
nekur ķert. Vecais saka — lai Vernis
pagaida. Bet es saku — nē, tā nevar.
Par velti viņš neraksta — papiņ, glāb.
Tur vajag kam būt. Tā i bija otra
vēstule klāt. «Ja tu nesūtīsi naudu, tad
brauc pakaļ manam līķim,» — tā
rakstīja.

— Ak tēvs, ak tēvs! — satraukta
iesaucās vecīte.

— Jā, tas maksā, tas maksā, — no-
slēdza Vernera māte. — Tāpēc jau es
saku — ko tur lien uz to augstskolu
tādi, kam naudas nav? Mums, paldies
dieviņam, vēl viss ...

Agnese neizturēja. Kā dzelta viņa uz-
trūkās uņ izskrēja vagona gaiteni. Pa-
gāja tālāk no savas kupejas durvīm,
jo likās, tām caurj laužas pašapzinīgās
saimnieces lielīgā tarkšķēšana. Pie-
spiedusi seju vēsajai rūtij, viņa mē-
ģināja iegremdēties nakts un dzirk-
steļu vērošanā, atsaukt pirmītējo
skaistuma un spēka izjūtu. Bet tā ne-
atgriezās. Ausis skanēja druknās saim-
nieces teiciens: «ko tur lien uz to
augstskolu tādi, kam naudas nav?» Ari
viņa bija no «tādiem». Pēc provinces
vidusskolas beigšanas gadu nodzīvojusi
tēva — amatnieka mazmajele, i t ka
gaidīdama, ka no trim pūrvietām ze-
mes, kas viņiem bija, varēs piekrāt
naudas maku tik pilnu, lai varētu 3ez
bēdām studēt. Ak debess, kāpēc gan
dzīve iekārtota tik rupji, ka pat skais-
tuma un zinību alkas maksā naudu?

Agnese atcerējās strīdu "ar savu zī-
mēšanas skolotāju vidusskolā. Bija sa-
rīkota skolnieku un paša skolotāja zī-
mējumu un gleznu izstāde. Ari viņas
puķes — baltās pīpenes un zilie zva-
niņi zem stikla ierāmēti karājās pie
sienas starp pītiem skolnieku zīmēju-
miem. Kādā dienā zīmēšanas skolotājs
viņai pateica, ka šīm puķēm radies
pircējs. Tas bija dziedāšanas skolotājs,
kurš, kā vēlāk Agnese nojauta, gribē-
jis nabadzīgo meiteni neuzkrītoši at-
balstīt ar dažiem latiem, kas tai ļoti
būtu noderējuši. Bet toreiz viņa sa-
šutusi noraidīja laipno piedāvājumu.

— Kā var par mākslu ņemt pretim
naudu? — nosarkdama viņa bija ie-
saukusies. — Māksla ir daļa no cilvēka
dvēseles, un vai ar dvēseli var tir-
goties?

Skolotājs bija viņā paskatījies ar iz-

— Savāds uzskats, — viņš teica un
paraustīja plecus. — Vai gan māksli-
nieks var dzīvot no gaisa un mākslas
mīlestības? Vai varbūt viņam būs jā-
iet atejas tīrīt, lai nopelnītu dienišķo
maizi?

Tik rupji atbildēja skolotājs māksli-
nieks, un kopš tā laika Agnese viņu
nicināja. Viņa nicināja arī dabas zi-
nātnes, dusmodamās, ka tās izklāsta
skolnieku priekšā tauriņu un vabulīšu
zarnas, bet neapjūsmo grāciju un
skaistumu, ar ko viņus apveltījusi
daba. Aizrautīgi viņa klausījās vie-
nīgi literatūras skolotāju, kas veselu
gadu klasei stāstīja par Poruku, par
viņa bālajiem zēniem un sapņotajiem,
par viņa filozofijas neizsmeļamajiem
dziļumiem. Agnese atcerējās, kā viņas
domrakstus par dažiem Poruka dar-
biem — «Pērļu zvejnieku» un «Nebi-
jušais un divi vientuļi» lasīja klasei
priekšā kā paraugus. Un nu viņa brauc
uz augstskolu, varēs iegremdēties lielo
Eiropas filozofu gudro domu atvaros.
Mākslas, literatūras bagātības, galvas-
pilsētas kultūra atvērsies viņas priekša
kā teiksmains zieds.

Agnese vairs neredzēja dzirksteļu
rotaļu nakts melnumā. Savās domās
viņa jau bija aizsteigusies priekšā lai-
kam un telpai. Šaurais vagona gai-
tenis pārvērties augstskolas auditorijā,
kur viņa klausās sirma profesora lek-
ciju. Ko īsti lasa profesors, to viņa ne-
dzird, bet tomēr tas ir kaut kas ļoti
gudrs. Agnese uzsūc sevi katru vārdu

Un ir laimīga, jo viņai līdzās sēd un
tikpat uzmanīgi klausās viņas mīļākais
cilvēks Oļģerts Pūris, kuru viņa mīl
kopš skolas gadiem un kurš reia viņu
mīlēja .

Agnese juta sirdi sažņaudzamies sā-
pīgā smeldzē, ka s viņu mocīja jau ve-
selu gadu. Jā, no tā laika, kad Oļģerts
aizbrauca uz Rīgu un iestājās juridis-
kajā fakultātē, kaut gan viņa to lūgrin
lūdzās studēt filozofiju, jo jurispru-
dence viņai likās advokatu-veikalnieku
audzētava, kur cilvēks pamazām zaudē
ideālismu un kļūst par aprēķinātāju,
praktiķi, kas gatavs aizstāvēt blēžus
un zagļus, ja tikai viņam par to sa-
maksā.

Kopš Oļģerta aizbraukšanas uz Rīgu
Agnese nebija viņu sastapusi. Tikai
divas vēstules viņš bija atrakstījis
pašā sākumā, un tās pašas tādas, ka
varētu pat skolotājam lasīt priekšā.
Vairāk viņa nesagaidīja, arī pēc tam,
kad, atmetusi pašlepnumu, aizrakstīja
viņām, pirms bija saņēmusi atbildi uz
savu pēdējo vēstuli. Aizrakstīja tik
kvēlu ilgu, neapdzisušas mīlas unpus-
izteiktu cerību pilnu vēstuli, ka likās,
Oļģerts nevarētu neatbildēt, ja viņam
kaut cik būtu dārgas senās atmiņas —
vakars Agneses istabiņā, kad viņš, sa-
mulsis un piesarcis, pirmo reizi izteica
vārdus — es tevi mīlu, pavasara nakts
Gaujas līcī, kad viņi satikās zem zie-
došas ievas un vairākas stundas klau-
sījās lakstīgalas nebeidzamajā dziesmā.
Bet Oļģerts klusēja, un Agnese vel-
tīgi staigāja garo ceļa gabalu uz pastu,
turp — apslēptas ticības nesta, atpa-
kaļ — vilšanās smaguma piemirkusi.

Tomēr viņa nebeidza cerēt un gai-
dīt, jo nebija beigusi mīlēt Oļģertu ar
pirmās mīlestības nesavtīgo, vienrei-
zējo spēku. Kā visiem jauniešiem, kas
mīl dziļi un nopietni, viņai likās, nav
bijis pasaulē tādas mīlas kā tā, kas
saista viņu pie Oļģerta, un ja par mīlu
saka, ka tā ir stiprāka par nāvi, tad
viņas mīla būs stiprāka ne tikai par
nāvi, bet par pašu dzīvi, tā atkal sa-
tvers Oļģertu sava spožuma staros, iz-
raus no tas vides, kas viņu patlaban
tur gūstā, un atvedīs atpakaļ pie vi-
ņas. Viņus saistīs neiztraucējama har-
monija — Oļģerts izstāsies no juri-
diskās fakultātes un pārnāks uz filo-
zofiju. Viņš kaunēsies par saviem vār-
diem, ko teica, sūtīdams iestāšanās
dokumentus universitātei: «Filozofijai
mav nākotnes. Kas es būšu, to izstudē-
jis — nabaga skolotājiņš, ko partijas
svaida pēc savas patikas. Jurists, tas
pavisam cita lieta. Vari būt advokāts,
vari iekļūt tiesnešos vai prokuroros,
un tad partiju blēži katrs lūgs savam
bērnam par krusttēvu.»

Agnese ilgi . vēl tagad neticēja, ka
Oļģerts šādus vārdus būtu runājis pats
no sevis. Šo gudrību viņam būs iedve-
sis brālēns, kas jau vairākus gadus
studēja un vasaras" brīvlaikos zaļum-
ballēs dižojās ar krāsainu korporācijas
cepuri.

— Traucies ātrāk, vilcien! — Agne-
sei gribējās saukt, tik loti visa viņas
bute steidzās turp, kur satiks Oļģertu,
saņems viņa roku, cieši paskatīsies
acīs un, varbūt, nevajadzēs pat vārdu,
lai viņš saprastu, ka novirzījies no
sava īstā ceļa. Viss būs tik labi . aiz-
gājušā gada ciešanas izklīdīs kā migla
bez miņas un jausmas.

Koridora galā atvērās durvis uņ,
ielaizdams sev pa priekšu platu svaiga
gaisa strūklu, vagonā ienāca jauns cil-
vēks. Blāvās nakts lampiņas gaismā
seja nebija lāgā saskatāma, bet Ag-
nese viņu pazina pēc gaitas, pēc kustī-
bām, pēc uzsvērtās nevērības apģērbā,
ko skolas direktors pat sauca par ne-
vīžību. Tas bija Valdemārs Cīrulis,
kādreizējais Agneses skolas biedrs.

— Agnese sapņo? — Valdis sveiciena
vietā zobgalīgi apjautājās un sniedza
platu plaukstu. Agnese juta, ka viņas
šaurā roka pilnīgi pazūd sastrādātajā,
no mazotnes darba izplestajā «ķepā»,
kā Valdis arvien pats mēdza saukt
savu roku.

— Kurp braukdama? — Valdis tur-
pināja tikpat strupi.

— Uz Rīgu. Studēt . — Agnese at-
bildēja un sakaunējās, ka pēdējais
vārds bija izskanējis tik lepni.

— Ko studēsi?
— Filozofiju.
— Ha-ha-haJ — Valdis sāka locīda-

mies smiet, un Agnese tikai tagad pa-
manīja, ka viņš visu laiku bija turējis
viņas roku savējā un palaida vaļā, pat
drusku atgrūda, kad viņa bija patei-
kusi, ka studēs filozofiju.

— Kāpēc tu smejies? — viņa ap-
vainota sarauca uzacis.

— Tāpēc, ka tu maksāsi lekciju
naudu par to, lai tev iemāca galdiņus
dancināt un garus saukt.

Agnesei likās, ka Valdis joko, bet
viņa nesaprot joka nozīmi.

— Visa viņu filozofija nav vairāk
nekas kā spiritisms . — Valdis pa-
skaidroja. — Teisms, deisms, panteisms,
panenteisms — es nesaprotu, kas tur
ko studēt. Izmācies katķismā pirmo

bausli, un visa viņu filozofija tev ir
rokā.

— Kas tie tādi «viņi», ko tu tik ļoti
nicini? Runā skaidrāk! — Agnese ^ sa-
pīkusi pavērās Valdī.

— Rīt pat tu viņus sastapsi un acis
mirkšķinādama klausīsies, ka iesāku-
mā bija diev s un dievs bija tas iesā-
kums, — izsmieklā dzirkstošām acīm
Valdis teikuma pēdējo daļu noskaitīja
mācītāja tonī. — Tie taču ir tavi fi-
lozofijas profesori.

— Tu maldies, — Agnese pavīpsnāja,
— es nestudēšu teoloģiju, bet filozo-
fij u, un tas nav viens un tas pats.

— Ak meitiņ, meitiņ, nemaz nevaja-
dzē s daudz ūdens izdzert, lai saprastu,
ka mūsu universitātē tas tomēr ir
viens un tas pats, — Valdis līdzjūtīgi

? pašūpoja galvu. — Ja tikai...
— Kas «ja tikai»? — Agnese skarbi

jautāja.
— Ja tikai viņi tavas smadzene s ne-

pārvērtīs tādā pašā biezputrā ...
Teikuma nobe-igumu Agnese nedzir-

dēja. Atkal kāds ienāca vagonā. Kāds,
ko viņa būtu saskatījusi starp tūksto-
šiem cilvēku, kura soļus būtu pazinusi
vistumšākā naktī, — ienāca Oļģerts
Puris. Agnese vairs pat nemanīja, ka
viņai līdzās stāv Valdemārs Cīrulis, kā
hipnotizēta viņa skatījā s pazīstamajā
sejā . pazīstamajā stāvā, kas vienmē-
rīgā gaitā nāca tuvāk. Viņa gaidīja,
bija pārliecināta, ka Oļģerts apstāsies,
snieg s roku, sāks runāties . Valdis aiz-
ies, un viņi paliks te divi vien. Oļģerts
vairs bija tikai dažu soļu atstatumā,
un Agnese redzēja, ka tas ar nepatīka-
mu interesi uzlūko Valdi, it kā nere-
dzami parausta plecus, pēc tam, jau
līdzās ticis, pacēla pret viņu vien ma-
zo melno cepurīti un, nomurminājis
«pardon», aizgāja garām. Noklaudzēja
durvis vagona otrā galā, un Agnesei
likās, ka viņa uz mūžu ieslēgta skumjā,
krēslainā telpā, kur pie griestiem
raustīdamās blāvo petrplejas lampiņa
un caur divkāršo netīro logu nekad

. neielauzīsies saule.
— Tas arī jau paspējis apkorporeļo-

, ties! Fuksis! Dabūs laizīt komiltoņu
piespļautās glāzes, — viņa dzird Valdi
nicīgi nosakām, bet nesaprot, ko tas
nozīmē.

— Par ko tu runā? — Agnese jautā
un atmostas--; no -sastinguma tikai tad,
kad Valdis paskaidro:
'— Pār' to tur sprukstiņu. 'Par Pūri.

Tikko iespēra kāju augstskolā, tā kor-
porelis gatavs. Karjerists!

— Tu laikam sevi uzskati par vie-
nīgo krietno un gudro cilvēku pasaulē!
— Agnese iezvērojās niknumā. Viņai
gribējās apvainot, aizdzīt šo puisi, kas
tiķ dzēlīgi, tik nekrietni izteicās par
Oļģertu. Un ne tikai tas. Ja viņš ne-
būtu te gadījies, nebūtu piesējie s ar
savu apnīkstošo, visu kritizējošo pļā-
pāšanu, Oļģerts būtu apstājies, sniedzis
roku, palici s te. Bet ko tad viņam bija
darīt, ieraugot savu mīļo tādā jaukā
divatībā? Katrs inteliģents cilvēks sa-
prot, ka citu sarunā s na^ jāiejaucas.
Un ja Oļģerts būtu sniedzis roku viņai,
tad būtu tāpat jāsasveicinās arī ar
Valdi. Bet Agnese zināja, ka Oļģertam
pret Valdi bija kāds neizskaidrojams
naids. Valda tēvs bija nošauts piektajā
gadā, bet Valdis pats deviņpadsmitajā
gadā strādājis pagasta izpildu komitejā
par ziņnesi. Ne tikai Oļģerts, daudzi
zēni skolā Valdi saukāja par komu-
nistu un katordznieku, jo pēc padomju
varas krišanas viņš bija apcietināts un
dažus mēnešus noturēts cietumā.

— Es laikam tevi traucēju, — Valdis
ierunājās, un viens viņa lūpu kaktiņš
palika saraukt s uz augšu.

Agnese klusēja.
— Nu . ko tad, neņem ļaunā, — Val-

dis pamīņājās uz iešanu uņ tomēr vēl
negāja, laikam gaidīdams, ka viņu ai-
cinām palikt.

Agnese paskatījā s lūdzošām, gandrīz
asaru pilnām acīm, kas tik nepārpro-
tami runāja: — nu ej taču, liec mani
mierā, — ka Valdis strauji paspieda
viņas roku un aizgāja.

Agnese palika pie loga Iestāstīja
sev, ka kupejā ceļa biedres būfc savas
dzīves viena otrai izstāstījušas un nu
uzklups ar jautājumiem viņai. Bet vi-
ņas redze un dzirde bija noasināta uz
durvīm, pa kurām izgāja Oļģerts un
pa kurām viņa gaidīja to atgriežamies.

Svīda jau rīts. Palsa rudens gaisma
jau spiedās cauri rūtīm, kas likās ga-
diem ilgi netīrītas. Vilcien s skrēja ga-
rām mājām, kuru logos kā vilka acis
gailēja sarkanas uguntiņas. Satuntuļo-
jies stāvs ar degošu skalu rokā iznāca
pa durvīm un gāja pāri pagalmam, pa-
zīstamas un skumjas lauku dzīves ai-
nas. Tagad arī tēvs ir piecēlies un ma-
zās lampiņas gaismā lokās pār skrūv-
solu ar ēveli, bet māte iet uz kūti
slaukt govis. Vieni palika vecīši, un
viena ir viņa, kas brauc meklēt lielāku
gaismu, meklēt dzīves jēgu. kura gaišu
padarītu ceļu pat tad, ja acis būtu ak-
las.

Kad parādījās Rīgas priekšpilsētas
nami, Agnese iegāja kupejā, lai sa-

vāktu vienuviet savus kurvjus un sai-
ņus. Abas sievas jau bija saposušās un
stāvēja pie loga.

— Diez, diez, vai Vernis būs vēstuli
Saņēmis, — bažījās druknā.

— Mans Emīlītis nu gan nebūs pre-
tim, — otra runāja savu. —•• Es pat
nerakstīju, ko tur slimu traucēt.

Arī Agnese ar bažām domāja, vai
krustmāte bū s atnākusi viņu sagaidīt.
Ja neviens nebūs pretim, kā viņa ie-
kļūs tramvajā ar saviem saiņiem un
kurvjiem, kur bija saliktas gan drēbes,
gan grāmatas, gan ēdamas lietas.

Smagi elsdama un tvaika mutuļus
virpuļodama, lokomotīve ieripoja Rīgas
stacijā un apstājās. Pirms kāds paspēja
izkāpt, vagonā sabira nesēju bars rup-
jos priekšautos un augstās cepurēs, ar
numuru priekšā.

— Kam vajag nesēja? Kam vajag ne-
sēja? — sauca vairākas balsis.

Agnese gribēja paskatīties pa logu,
vai neieraudzīs uz perona krustmāti,
bet kupeja pēkšņi kļuva krēslaina —
logam priekšā nostājās' druknā saim-
niece un izmisīgi dauzīja pa to dūrēm,
saukdama:

— Verni! Verni! Es te esmu! Es es-
mu te!

Pasažieru drūzmai cauri lauzdamies,
kupejā ienāca sārts, apaļvaidzīgs jau-
neklis platā pelēkā mētelī un zaļā ce-
purītē ar trīskrāsainu lentu ap malu.
Sveiciena vietā viņš īgni sarauca tum-
šās uzacis un pārmetoši teica:

— Bet. mamma, cik reiz es neesmu
tev teicis, ka vajag braukt otrā klasē!
Kā tas izskatās!

— Nu, ko tu, Vernīt, dusmojies, —
mīlestībā starodama, māte labināja sa-
pīkušo dēlu. — Trešajā klasē iznāk lē-
tāk.

— Man ir nesējs, — dēls strupi pa-
ziņoja un, atpakaļ pagriezies, noko-
mandēja: — Nāciet te paņemt mantas!

Kupej ā ienāca jauns cilvēks nesēja
formā un, siksnu noraisījis, gribēja to
apmest lielākajam kurvim, kad otra
braucēja iesaucās:

— Emīlītf Ko tad tu?
Jaunā cilvēka bālā seja pietvīka.

Zem augstās cepures tā it kā saruka
vēl šaurāka, un pat pēkšņajam piesar-
kumam bija grūti noslēpt nesen pār-
ciestas slimības pēdas.

— Māt, es nezināju, ka _tu„iebrauk-
si, — viņš neveikli nomurmināja.

— Nu, ātrāk, ātrāk,' Laiks ir nauda.'
— likdamies neredzam mātes un dēla
sastapšanos, Vernermudināja nesēju.

— Piedodiet, man jāpalīdz mātei.
Paņemiet citu nesēju . — tas atvaino-
jās.

— Kā citu nesēju? Jūs esat krāp-
nieks! Es jūs nodošu policijai! — nik-
numā zvērojošām acīm ierēcās Verners,
un Agnesei likās, ka viņa balss skan
kā skārds.

Emīls samulsa. Vainīgi uzsmaidījis
mātei, viņš veikli apjoza siksnu ap
Vernera mātes kurvi un, apmetinādams
tās otru galu ap čemodāna rokturi, tei-
ca: — Tu pagaidi, māmīt, es tūliņ būšu
atpakaļ.

Agnese paņēma divus savus saiņus
un izsteidzās no kupejas . Viņa bija pa-
manījusi krustmāti _un steidzās to no-
tvert. Ātri sasveicinājusies un atstājusi
saiņus

^
uz perona, viņa veikli ielēca

vagonā atpakaļ un paķēra tur palikušo
kurvi. Gribējās ātrāk tikt prom no cil-
vēkiem, kas īstenībā bija sveši un to-
mēr arī kaut kā pazīstami, un tāpēc
neveikla situācija, kādā tie bija nokļu-
vuši, likās pazemojoša.

Garām pagāja Oļģerts. Agnese no-
priecājās, ka tas nebija viņu pamanījis.
Viņas pašaustai s un pašu krāsotais mē-
telis ceļā bija saburzījies, apputējis un
no maisos ievīstītajiem saiņiem arplūksnām aplipis, tāpat neglīti izska-tījās abi saiņi un tē«a pītais rikšu kur-
vis. Bet tikko viņa bija nopriecājusies,
kad aiz muguras nodārdēja skārdainā
balss:

— Fuksi! Stāt!
Oļģerts strauji atgriezās, un tā pati

derdzīgā balss pavēlēja:
— Tu neproU uzvesties! Vai neredzi,

ka dāmām smagi čemodāni, Pasauc ne-
sēju!

Un tūlīt arī Verners bija Agnesei lī-
dzas un paskatījās acīs ar tik nekaut-
rīgu, mazliet zobgalīgu skatu, ka mei-
tene neizturēja un aizvēra plakstus.
Oļģerts palika stāvam un nezināja, ko
darīt — saukt nesēju vai pašam palī-
dzēt nest.

Beidzot laikam krustmāte bija sa-
pratusi, ka «dāmas», kurām liek at-
saukt nesēju, ir viņa ar Agnesi, un
strauji noraidīja:

— Nē, ņ§, nevajag! Mēs pasas aiz-
nesīsim. Tas mumpar dārgu .

Kāds no mugurpuses satvēra Agne-
ses kurvi un pazīstama balss noteica.

— Ļaujiet man, tad iznāks lētāk.
Tas bija Valdemārs Cīrulis. Negai-

dīdams piekrišanu, viņš apmulsušajai
Agnesei izņēma no rokām kurvi, uz-
svieda to uz pleca un īsi noteica:

—- Palīdzēšu aiznest līdz tramvajam.



Nākamajā nedēļā
Šodien Kultūras un atpūtas parka

Kirova rajona dziesmu svētki. Pīkst. 12
bērnu svētku atklāšana un bērnu koru
koncerts. Pīkst. 18 dziesmu svētku kon-
certs. Prologu iestudējis PSRS tautas
mākslin'ieks. Staļina prēmijas lameats

Ed. Smiļģis. Galvenais virsdiriģents
Haralds Mednis.

° Apgabala virsnieku namā Maska-
vas Centrālā dzelzceļu transporta teātra
viesizrādē E. Voiničas romāna «Dun-
durs» dramatizējums. Izrāžu sākums
pīkst 13 un 20.

5. iuniiā Rīgas kinoteātros sāks de-
monstrēt jauno ungāru mākslas filmu
«Sieviete dodas ceļā».

° Latvijas Padomju mākslinieku sa-
vienībā gleznotāji sekcijas sanāksme.
Sākums pīkst. 18.

° Latvijas Padomju mākslinieka sa-
vienībā lietišķās mākslas sekcijas sa-
nāksme. Sākums nīkst. 19.

° Apgabala virsnieku namā Maska-
vas Centrālā dzelzceļu transporta
teātra viesizrādē V. Igo romāna «Pari-
zes dievmātes katedrāle» dramatizē-
jums. Sākums pīkst. 20.

° «Cīņas» zālē pārrunu vakars, vel-
tīts Leļļu ieatra jauniestuiēiumiern —
A. Gaidara stāsta «Timurs un viņa ko-
manda» dramatizējumam un J. Svarca
«Pelnrušķītei». Ievadvārdus teiks teātra
direktore M. Puķe. galvenais režisors
J. Zīgurs un režisors A. Burovs. Lugu
fragmenti un politiskā .satira. Sākums
pīkst. 20.

° Jaunatnes teātrī Teātra institūta
izlaiduma kursa diplomdarbu skate.
M. Gorkija luga «Pēdēj'ie». Režisors
LPSR nopelniem bagātais mākslinieks.
Staļina prēmijas laureāts ?.. Katlaps.
Sākums pīkst. 20.

6. jūnijā Apgabala virsnieku namā
Maskavas Centrālā dzelzceļi transporta
teātra viesizrādē V. Igo romāna «Pari-
zes dievmātes katedrāle» dramatizē-
jums. Sākums olkst. 20.

7. jūnijā Latvijas Padomju māksli-
nieku savienībā tēlnieku sekcijas sa-
nāksme. Sākums pīkst. 15.

° Latvijas Padomju mākslinieku sa-
vienībā PSRS Mākslas fonda jaunra-
des namā «Majori» radīto mākslas dar-
bu atskaites izstādes atklāšana. Sākums
pīkst. 15.

8. jūnijā Jaunatnes teātrī Teātra in-
stitūta izlaiduma kursa diplomdarbu
skate. A. Brodeles lugas «Skolotājs
Straume» fragmenti. Režisors LPSR
tautas mākslinieks. Staļina prēmijas
laureāts A. Amtmanis-Briedītis. Sā-
kums Pīkst. 20.

9. jūnijā Latvijas Padomju māksli-
nieku savienībā grafiku sekciias sa-
nāksme. Sākums pīkst. 16.

10jūnijā Leļļu teātrī A. Gaidara
stāsta «Timurs un vīna komanda»
dramatizējuma pirmizrāde. Sākums
pīkst. 18.

° Jaunatnes teātrī Teātra institūta
izlaiduma k\irsa diplomdarbu skate.
B. Gorbatova lugas «Tēvu jaunība» un
A. Ostrovska lugas «Bez vainas vainī-
gie» fragmenti. Režisors LPSR nopel-
niem bagātais mākslinieks. Staļina prē-
mijas laureāts J. Jurovskis. Sākums
olkst. 20.

° Filharmonijas zālē Gruzijas PSR

Valsts tautas deju ansambļa koncerts.
Mākslinieciskie vadītāji Gruzijas PSR
tautas mākslinieks. Staļina prēmijas
laureāts I. Suchišvili un Gruzijas PSR
nopelniem bagātā māksliniece. Staļina
prēmijas laureāte N. Ramišvili. Sā-
kums pīkst. 20.30.

Padomju Lietuvas māksla republikas
10. gadadienai

Padomju Lietuvas desmito gadadie-
nu republikas darba ļaudis fabrikās,
rūpnīcās un kolchozos sagaida ar jau-
nām darba uzvarām. Lielajiem tautas
svētkiem rosīgi gatavojas arī Lietuvas
literatūras, mākslas un kultūras darbi-
nieki.

Lietuvas valsts daiļliteratūras izdev-
niecības šā gada izdevumu plānā izcila
vieta ierādīta speciālai jubilejas grā-
matu sērijai, kas iznāk gan lietuviešu,
gan krievu valodā. Šie izdevumi atspo-
guļos Padomju Lietuvas literatūras,
teātra, mūzikas un tēlotājas mākslas
uzplaukumu padomju apstākļos.

Iespiešanai jau sagatavota plaša ap-
mēra lietuviešu padomju prozas anto-
loģija, kurā uzņemti labākie pēdējo
desmit gadu laikā radītie prozas darbi.
Iznāk arī lietuviešu padomju dzejas
antoloģija. Vērtīga dāvana jaunākajiem
lasītājiem būs gadadienai veltītā pa-
domju bērnu literatūras izlase. Atse-
višķā krājumā izdod lietuviešu dainas,
kas pauž tautas revolucionārās cīņu
tradīcijas, kuras buržuāziskās valdības
laikos Lietuvā visiem spēkiem tika ap-
spiestas un noniecinātas.

Ar Padomju Lietuvas teātra un mūzi-
kas sasniegumiem iepazīstinās grāma-
tas, ko sarakstījuši J. Šimkus, J.Banai-
tis un T. Cerņausks.

Sakārtoti iespiešanai P. Cvirkas,
S. Neris, L- Giras, V. Montvila,
J. Baltuša, K. Korsaka, J. Šimkusa,
T. Tilvīša, V. Valsjunienes, A. Venolo-
va un Vienoļa-Zukauska darbu izlases
krājumi.

Lietuvas valsts izdevniecība rūpējas,
lai lietuviešu autoru darbi jo plaši
kļūtu pazīstami arī citās padomju re-
publikās. Ja līdz šim lietuviešu litera-
tūras tulkojumi krievu valodā iznāca
tikai Maskavas izdevniecībās, tad tagad
šos tulkojumu s izdos arī Lietuvā.
Krievu valodā uz Padomju Lietuvas
desmito gadadienu dznāk lietuviešu kla-
siku darbi: K.Donelaiša poēma «Gada-
laiki» , A. Baranauska «Anīkšu sils»,
Zemaitienes «Rakstu izlase». No lietu-
viešu padomju literatūras krievu valo-
dā iznāk J. Avīžus «Mantojums»,
J. Dovīdaiša «Pēc vētras» un A. Guze-
vičus romāns «Kalēja Ignata taisnība».
Bez tam krievu valodā iznāk arī divas
lietuviešu literatūras antoloģijas, no
kurām viena aptver dzeju, otra —
prozu. Lietuviešu dzejas vairāk nekā
250 gadu garo attīstības ceļu, ko at-
spoguļos šī antoloģija, ievada Done-
laiša, Strazdela, Stanevičus daiļrade.
Blakus pazīstamiem lietuviešu pa-
domju dzejniekiem tajā uzņemti arī
jauno autoru Jonīna. Grības, Macevi-
čusa dzejoļi. Antoloģiju rediģējis
Staļina -prēmijas laureāts dzejnieks
P. Antokoļskis un A. Kļenovs. Tulko-
jumus--veikuši daudzi krievu dzejnieki,
to vidū N. Tichonovs, I. Seļvinskis,
M. Svetlovs, D. Brodskis, A. Kļe-
novs u. c

Visas jubilejai paredzētās grāmatas
iznāk glītā mākslinieciskā apdarē.

Arī Padomju Lietuvas teātri domā-
juši, kā cienīgi sagaidīt savas republi-
kas svētku dienu. Mākslas lietu pār-
valdes ierosmē ik teātris paredzēja
sagatavot vienas jaunas oriģinalluga*
uzvedumu. Lietuvas PSR Valsts drāmas
teātris jubilejas dienās sniegs A. Guze-
vičus lugas «Kalēja Ignata taisnība»

pirmizrādi. Pirmizrādes paredzētas arī
Sauļu Drāmas un Kaunas Jaunatnes
teātros, kur uzvedamo lugu autori cieši
sadarbojas ar šo teātru režisoriem. Kaut
gan pēdējos gados vērtīgus skatuves
darbus devuši lietuviešu dramaturgi
J. Baltušis, J. Marcinkevičus, A. Gri-
cus, Chlivicks un Gustaitis, jaunu ori-
ģinallugu skaits vēl neapmierina teātru
un skatītāju prasības.

Intensīvi republikas jubilejai pošas
Padomju Lietuvas gleznotāji, grafiķi un
tēlnieki. Gada svētkos Viļņā paredzēts
atklāt divi izstādes — tēlotājas mākslas
izstādi Mākslas muzeja telpās un lie-
tišķās mākslas izstādi — izstāžu pavil-
jonā. Abas izstādes pēc jubilejas tiks
pārceltas uz Maskavu. Izstāžu galveno
ekspozīciju sastāda darbi, kas radīti pēc
Lielā Tēvijas kara.

Liela apmēra skulptūras veidojuši
lietuviešu tēlnieki, kuru darbus bronzā
atlej Leņingradas mākslas darbu lie-
tuvē. Kā izcilākie darbi te minami:
Vaivada skulptūras — Ļeņina un
Staļina kruštēli, Staļina prēmijas lau-
reāta J. Mikenas — Padomju Savienī-
bas Varones partizānes Mārītes Melni-
kaites pieminekļa figūra, Aleksandro-
vičus — Zemaitienes pieminekļa figū-
ra, Kedaiņa — «Brigadiere» un Pet-
ruļa-Višņauska četru komunaru kompo-
zīcija.

Gleznotāju jaunradi raksturo
V. Dilkas darbs, kas attēlo kolchoza
nodibināšanu. V. Mackcvičug liela for-
māta glezna «Lietuvas Tautas Seima
delegācija Kremlī», Mergašilska divi
gleznas — «Varoņdarbs pie Orias» un
«Traktoristi», nopelniem bagātā māk-
slinieka V. Palaimas Lietuvas republikas
sabiedrisko darbinieku ģīmetņu cikls.

Vairākus darbus veido arī mākslinie-
ku brigādes. Gleznotāji Gudaitis un
Katins glezno darbu, kas parāda kol-
choza lopu fermas ainu. Jaunie māksli-
nieki Dovidaitis . Tamulis un Ivanausks
rada V. Kapsuka-Mickeviča portretu.
Šī darba sižets attiecas uz 1918. gadu,
kad Lietuvā pasludināja padomju iekār-
tas nodibināšanos. Virkne citu glezno-
tāju — Petrulis, Gudīns, Veinekīte,
Zebenkiene, nopelniem bagātais māk-
slinieks Zmuidzinavičus, Motiejuns,
Jurkūniene, Matuzevičus, Naginskaite,
Mackonis savu gleznu tēmai izrau-
dzījušies aktuālas padomju dzīves pa-
rādības, sociālistiskais celtniecības un ko-
munistiskās audzināšanas problēmas.

Grafikas sasniegumus plaši pārstāvēs
grāmatu ilustrācijas un atsevišķu gra-
fiķu darbu cikli. Rosmīgi strādā arī
Lietuvas Mākslas institūtu diplomandi.
J. Stausks veido darbu «Padomju Sa-
vienības Varonis Urbonavičus sarunā-
jas ar pionieriem». Rozentalis savā
diplomdarbā tēlo politisko ieslodzīto
atbrīvošanu no Kaunas buržuāzisko
nacionālistu cietuma 1940. gadā. Gal-
diks ilustrē Salomeias Neris poēmu
par Staļinu, Čerņauskaite — Guzevi-
čus romānu «Kalēja Ignata taisnība»;
Norkevičus izstrādā skulpturālas kom-
pozīcijas, kas veltītas kolchozu darba
pirmrindniekiem.

Padomju Lietuvas muzikālās kultūras
centrā patlaban plašie republikas
dziesmu svētki, kuru organizatoriskai
un mākslinieciskai sagatavošanai visus
spēkus veltī lietuvju komponisti, diri-
ģenti pilsētās un laukos.

Citāspadomju republikās
TRILOĢIJA PAR STAĻINGRADAS

VAROŅIEM

Fašistisko iebrucēju sagrāves pie
Staļingradas pirmajā gadadienā —
1944. gada 2. februārī Staļingradas
drāmas teātrī uzveda J. Cepurina
lugu «Staļingradieši», kura spilgtās
ainās un tēlos atspoguļoja Padomju
Armijas vēsturiskās uzvaras pie sla-
venās varoņpilsētas.

Lugas autors, kas pats cīnījies
Staļingradas aizstāvju rindās, arī
savu nākošo skatuves darbu — «Pē-
dējās robežas» veltīja pilsētas-varo-
nes drosmīgajiem ļaudīm. Lugas
pirmizrāde notika 1948. gadā.

Tagad Staļingradas drāmas teātris
inscenējis J. Cepurina trešo lugu —
triloģijas pēdējo daļu — «Tuvais»,
kas stāsta par trim ordeņiem apbal-
votās Staļingradas traktoru rūpnīcas
strādnieku pašaizliedzīgo sociālistis-
kās celtniecības darbu.

Patlaban J. Cepurins raksta jaunu
lugu «Zemes sāls», kuras saturs vel-
tīts Staļingradas apgabala dabas
pārveidošanas plāna realizēšanai.

MĀKSLINIEKU UN
KOLCHOZNIEKU DRAUDZĪBA

Charkovas mākslinieku darbu iz-
stāde Lozovas rajona Ordžonikidzes
vārdā nosauktajā kolchoza izsauca
apkārtējo ciemu ļaudīs nedalītu in-
teresi. Mēneša laikā šo tēlotājas
?mākslas izstādi apmeklējuši 8000 kol-
ehoznieku.

Šinīs dienās Lozovas kolchozu
pārstāvji ieradās Charkovā, lai sa-
tiktos ar māksliniekiem, kuru dar-
bus viņi skatījuši izstādē. Kolchoz-
nieku vidū bija Sociālistiskā Darba
Varonis brigadieris I. Rudenko, ag-
ronoms A. Bubirs, skolotājs M. Si-
vuchins.

Savstarpējās pārrunās cildinošus
kolchoznieku novērtējumus guva
gleznotāju V. Kasijana, G. Gomen-
ko, M. Sapošņikova, M. Ribaļčenko
un citu darbi.

Vakarā runāja mākslinieks profe-
sors I. Daics, kas ierosināja Ordžo-
nikidzes vārdā nosauktajā kolchoza
iekārtot mākslas muzeju, šo priekš-
likumu kolchoznieki apsveica. Seko-
jot profesora Daica priekšzīmei,
daudzi mākslinieki satikšanās sa-
nāksmē kolchoza mākslas muzejam
dāvināja savas gleznas un grafikas.

Tēlotājas mākslas muzeja atklā-
šana Ordžonikidzes vārdā nosauk-
tajā kolchoza paredzēta vistuvā-
kajā laikā.

TOP SKANU FILMĀ
«BRUŅUKUĢIS POTJOMKINS»
Šogad aprit 25 gadi, kopš uz ek-

rāna parādījās populārā padomju
filma «Bruņukuģis Potjomkins», ku-
ra ievadīja jaunu laikmetu ^no
mākslā visā pasaulē. Sergeja Eizen-
šteina un viņa kolektīva radītā fil-
ma, kas skatītājus valdzināja ar
revolucionāro ideju spēku, dziļu dra-
matismu, inscenējuma monumenta-
litati, neskaitāmas reizes apceļojusi
visas pasaules kinoteātrus, atstājusi
milzīgu iespaidu turpmākajā kine-
matogrāfijas daiļradē.

Visi filmas «Bruņukuģis Potjom-
kins» uzņēmumi brīvā dabā tika
veikti Odesā un Sevastopolē. Filmu
radot, virkni jauninājumu savā dar-
bā pielietoja kino operators E. Tise.
Skatus, kas risinās uz grandiozajām
Odesas panorāmas kāpnēm, Tise
filmēja no vagonetes, kura pārvie-
tojas pa speciālām sliedēm, kas deva
iespēju nepārtraukti fiksēt sarežģī-
tās masu ainas. Kā idejisks un
māksliniecisks meistardarbs filma
«Bruņukuģis Potjomkins» spilgti
pauda tautas spēku, kas cīnās par
brīvi un tiesībām.

Neskatoties uz to, ka ārzemēs
filmas izrādīšanu buržuāzisko zem-
ju cenzūras vairākkārt aizliedza, ka
par to notika vētrainas debates par-
lamentos, ka fašistiskie huligāni rī-
koja grautiņus kinoteātros, kur fil-
mu demonstrēja, «Bruņukuģis Po-
tjomkins» lepni un neatturami pār-
varēja visus šķēršļus, pauda visās
zemeslodes malās patiesību par
krievu flotes revolucionāro jūrnieku
varonīgajām cīņām. Jau 1927. ga-
dā filma bija izrādīta 38 valstīs. Tā
bija pirmā padomju filma, kura sa-
censībā ar buržuāzisko zemju _ kine-
matogrāfiju Parizē, 1927. gadā, Vis-
pasaules mākslas izstādē ieguva vis-
augstāko prēmiju — Lielo zelta me-
daļu.

Tagad «Mosfiļm» kino studija re-
žisora S. Kazakova vadībā veikusi
«Bruņukuģa Potjomkina» mēmās
filmas varianta pārveidošanu skaņu
filmā. Visa filma pilnīgi restaurēta,
uzrakstu vietā dzirdama diktora
balss, ieskaņoti raksturīgākie skaņu
efekti. Speciālu muziķu filmas
skaņu variantam radījis komponists
Nikolajs Krjukovs. Skaņu filmas
«Bruņukuģis Potjomkins» demon-
strēšana kinoteātros paredzama jau
tuvākā laikā.

Tautas demokratijas zemēs
Dimitrova prēmijas Bulgārijā

Nesen Bul/tirijas tautas republikas
ministru padome piešķīra Dimitrova
prēmijas par sasniegumiem zinātnes,
izgudrojumu, literatūras un mākslas
nozarēs. Kopskaitā 196 prēmijas sa-
ņēma izcili zinātnes un kultūras dar-
binieki, rūpniecības un lauksaimniecī-
bas, transporta un kooperatīvo saim-
niecību pirmrindnieki — inženieri,
traktoristi, laukkopji un lopkopji. Lite-
ratūras un mākslas pārstāvji saņēmuši
25 pirmās. 74 otrās un 16 trešās pakāpes
prēmijas.

Kino māksla Ķinā
Pagājušajā gadā Ķinas Ziemeļaus-

trumu kino studija, kuras kolektīvā
ietilpst pāri par 1400 darbinieku, radīja
virkni pilnmetrāžas mākslas filmu:
«Tilts», «Atgriešanās ierindā», «Ķinas
meita» un «Dzirkstele».

Filma «Kareivji baltos tērpos» veltīta
Tautas atbrīvošanas armijas ārstu
varonīgajam darbam frontes apstākļos.

Gada beigās izlaistā filma «Neredzamā
fronte» atspoguļo Ķinas drošības or-
gānu cīņu pret tautas ienaidnieku aģen-
tūru, gomindaniešu spiegu un diver-
santu noziedzīgo darbību.

Šogad kino studija paredzējusi izlaist
15 pilnmetrāžas mākslas . un vairākas
zinātniskas filmas.

«Zelta gailītis» Vroclavas operas
teātri

Polu tauta augstu cieni krievu ope-
ras mākslu. Tās klasiskos darbus
inscenē visos Polijas teātros. Nesen
Poznaņas operas teātrī notika Mu-
sorgska operas «Boriss Godunovs» pirm-
izrāde, Čaikovska «Jevgeņiju Oņeginu»
izrāda Varšavas operas teātris.

Šinīs dienās Vroclavas operas teātrī
skatītājus pulcināja Rimska-Korsakova
operas «Zelta gailītis» uzvedums, kas
guva vispārēju atzinību. Kostīmus un
dekorācijas operai veidojis mākslinieks
S. Jarockis, dejas iestudējis balet-
meistars F. Parnels.

Fakti, kas runā paši
Pēriens tur vairs neārstēs

Anglijā katastrofiski pieaug dažādu
noziedzību skaits. Laikraksts «News
Chronicle» šo oarādību uzskata par pa-
šu sāpīgāko ikdienas problēmu un pra-
sa pastiprināt policijas spēkus. Citi
laikraksti no savas puses enerģiski
aģitē par ... miesas sodu atjaunošanu.

Cik šī nepatīkamā lieta mūsdienu
Anglijā aktuāla, apliecina fakts, ka jau-
tājumam par miesas sodiem bija veltī-
tas speciālas debates lordu palātā. Pār-
runas beidzot, lords kanclers Džouits
rezumēja: «Ja vien valdība būtu pār-
liecināta, ka miesas sodi spēj pasargāt
no tāda veida noziegumiem, tad viņa
izteiktos par tādiem sodiem ...»

Bet īstenībā, sacīt, kāda gan tur var
būt pārliecība, ka miesas sodi spēs
palīdzēt, ja instrukciju vilnis bandītis-
ma technika Anglijā Holivudas filmu
un amerikāņu gangsteru literatūras
veidā plūst nepārtraukti un to vēl pa-
lielina pašu angļu masu tirāžās izlaistie
līdzīgi ražojumi.

Kulturālais zaglis

Par rietumu mākslinieku modernistu
gleznām saka, ka tās sargāt nav nozī-
mes: tik un tā neviens nemēģinās tās
nozagt. Tāpēc Vines mākslas pavasara
izstādes organizatori nebija parūpēju-
šies par vajadzīgo gleznu apsardzi.

Un lūk, notika neticamais: izstādē
gaišā dienas laikā tika nozagts audekls,
kuru apgleznojusi Oskara Gavelas ota.

Saprotams, vairāk par visiem uztrau-
cās gleznas autors. Bet tas bija uztrau-
kums pa daiļrades līniju: viņa darba
nozagšanas faktā Oskars Gavela saska-
tīja viņa talanta atzīšanas faktu. Vines
laikraksto s viņš publicēja atklātu vēs-
tuli, kurā pateicās nepazīstamajam par
tā tik lielo interesi par glezniecību un
uzaicināja ienākt viņa ateljē, lai saņem-
tu gleznu, kādu vien vēlas, par zīmi viņu
abu spēju savstarpējai atzīšanai.

Runā, ka atbildes vēstulē kulturālais
zaglis no piesolītās dāvanas laipni at-
sacījies, jo zagto gleznu nav varējis
pārdot un pats tā _ gluži negaidot no-
kļuvis cietušā lomā.

Kara kurinātāju netīrā spēle neizjauks mūsu bērnu līksmo spēli
S. Gūtmaņa zīm.

Aicinājums latviešu padomju dzejniekiem
un komponistiem

Vēslule redakcijai

Aizgājuši jau pieci gadi, kopš beidzies
Tēvijas karš. Mūsu republikā šajā laikā
notikušas lielas pārmaiņas. Ari latviešu
karavīru _ dzīvē radies daudz jauna.
Diendienā paplašinās karavīru zināšanu
loks, kaujas un politisko mācību dis-
ciplīnās rodas aizvien jauni tei-
camnieki.

Padomju dzejnieki un komponisti,
mēs vēlētos savā darbā lielāku atsau-
cību un atbalstu arī no jūsu puses. Jau
pieci gadi. kopš vairāki no jums ap-
mainīja šauteni pret spalvu, bet tāpēc
nevajadzētu aizmirst arī mūsu vajadzī-
bas. Gribam jums izteikt pārmetumu
par to, ka pēckara periodā neesam
saņēmuši nevienu ierindas dziesmu.
Mēs ļoti mīlam vecās frontes dziesmas.

cienījam to autorus, dziedam tās ejot
mācībās un brīvlaikos, jūs varētu par
to paši pārliecināties, ja vien jums iz-
nāktu vaļas mūs apciemot, ko, diemžēl,
līdz šim tikpat kā nemaz neesat darī-
juši. Dažkārt liekas,

^
ka rakstnieku un

dzejnieku kolektīvs pilnīgi aizmirsis
karavīrus. Dzejnieki frontinieki. at-
cerieties mūsu kopējās kara gaitas pie
Jelagihas, Staraja Rūsas, Latgalē un
citās vietās, kā arī šodienas darba
kopējo mērķi.

Lūdzam jūs veltīt vairāk uzmanības
arī mums. Un kā atbildi šai simtu
karavīru vārdā rakstītai vēstulei gai-
dām jaukas ierindas dziesmas.

j Skerškāns

Laikraksts «Literatūra un Māksla» iznāk vienreiz nedēļā. Redkolēģija: J. Grants (atbildīgā redaktora v. i.), M. Buša, IV. Grīnfelds. A. Grigulis, A. Krūmiņš, A. Lapiņš . A. Sakse. Redakcijas adrese
Rīgā. Kr. Barona ielā 12. Telefons 21997. Runas stundas no pīkst. 10—14. Numurs maksa Rbl. 1.— Abonēšanas maksa Rbl. 52.— gadā. Abonentus pieņem Preses apvienība Rīsā. Kirova ielā 41/43

Izdevējs Latvijas laikrakstu un žurnālu izdevniecība Rīgā. Blaumaņa ielā 38/ 40. Iespiests Latvijas PT 1. tipogrāfijā, Blaumaņa ielā 38/40. JT 10634


	Literatūra un Māksla no. 23 04.06.1950����������
	SVĒTKU KAROGS PACELTS�㜲㈠崠ㄴ
	raffafeoines vcircfci
	r feEKi;īNfl' Brīvās vācu jaunatnes savienības Centrālajai padomei������������������������������
	Citu darba stilu Rakstnieku savienības sekcijas!�㘳〰㜵�
	Mūzikas kritika — svarīgs muzikālas kultūras celšanas faktors it •��������������������
	VARErV PLAŠA MANA ZEME DZIMTA
	IM.DORUU iL/l?Wll/t
	! IK — ' Vēsturnieku ekspedīcijas�ࡕ츜䡖츜樜ꃥ樜䬀
	Puškins un lietuvju literatūra��0㙥0
	JAUNA MĀKSLINIEKA KONCERTS�ࠇ蠁䔇�
	Latvijas Padomju komponistu savienība���Ā�
	Igauņu padomju literatūras dekadas noslēguma vakars Maskava���������������
	VIĻŅAS KRIEVU DRĀMAS TEĀTRA VIESIZRĀDES�ūras celšanas faktors it
	PADOMJU DZIMTENES VĀRDĀ�ヴ����0
	– . . > ii m. – DIIRKSYEI.ES MAKU
	Nākamajā nedēļa� DIIRKSYEI.ES MAKU1
	Padomju Lietuvas māksla republikas 10. gadadienai�〰㐵5�
	******>~** *^* m *** \ ^ T_ L. C*f S ^ m*m*&m**0m padomju republikās�����
	Taulas demokrātijas zemes�吰㈹㈱G
	Vakli, kas runa paši
	Article
	Aicinājums latviešu padomju dzejniekiem %* un komponistiem�弖頽ᜁ�
	Article

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled


